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KÆRE KONKURRENCEDELTAGER

Velkommen til konkurrencen om Levantkaj – anden etape af byudviklingen i Nordhavn.

Udviklingen af Nordhavn tager afsæt i resultatet af den åbne internationale konkur-
rence ”Nordhavn” fra 2008 – Strukturplanen for det samlede Nordhavn og en Byrums- 
og bebyggelsesplan for Indre Nordhavn udarbejdet af Cobe, Sleth, Rambøll og Poly-
form.

På baggrund af vinderforslaget er omdannelsen af Århusgadekvarteret og Sundmolen 
i fuld gang, hvor de første virksomheder og beboere flyttede ind i 2014/15. Der er ved 
at blive lagt sidste hånd på flere boligbyggerier, og når man går en tur i området, får 
man et fint indtryk af karakteren af Københavns nye bydel.

Efter 7 års planlægning og udbygning af Indre Nordhavn er tiden inde til at begynde 
planlægningen af næste etape af Nordhavnsudviklingen.

Udviklingen skal fortsætte på Levantkaj. Containerterminalen, der ligger på området i 
dag, flyttes fra Levantkaj senest i 2021 for at muliggøre byudviklingen. Der ønskes en 
masterplan for Levantkaj, Skudehavnen og Skudeløbet, i alt ca. 34 ha grundareal og 13 
ha vandareal.

Bæredygtighed er et centralt element i udviklingen af Nordhavn. En bæredygtig by, der 
handler om miljømæssig ansvarlighed, værdiskabelse og social diversitet. Levantkaj 
skal være en del af den levende by, med et alsidigt byliv med mangfoldige typer aktivi-
teter og et bredt udbud af serviceerhverv, kultur og idræt. Byrum, grønne områder og 
vandflader skal invitere til oplevelser og udfoldelse for alle.

Levantkaj består i fremtiden af to selvstændige holme, der med den centrale placering 
i Nordhavn og ved Skudehavnen har et unikt grundlag at bygge by på. Visionen for Le-
vantkaj er, at det bliver kvarteret med en egen identitet, hvor alle Nordhavns kvaliteter 
samles i ét bykvarter i mødet mellem bystruktur og blå og grønne funktioner.

Karakteren på Levantkaj bliver en anden end Århusgadekvarteret og Sundmolen, hvor 
der var eksisterende bygninger og strukturer at arbejde videre med. Kvarteret vil få sin 
egen identitet, men der skal bygges videre på strukturplanen, så man alle steder i 
området får opfattelsen af at være i Nordhavn.

RITA JUSTESEN
Chef for Planlægning og Arkitektur
By & Havn

KONKURRENCE 
OM EN MASTERPLAN 
FOR LEVANTKAJ

INVITATION 

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ
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OMDANNES FRA CONTAINERTERMINAL

TIL BLANDET BYKVARTER
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KONKURRENCEOPGAVEN
Konkurrenceopgaven består i at udarbejde en masterplan for den næste etape af ud-
viklingen i Nordhavn – Levantkaj, som et blandet bykvarter med boliger, erhverv, insti-
tutioner og kultur, der sammen skal skabe rammen for det gode hverdagsliv for ca. 10 
-12.000 beboere og beskæftigede.

BAGGRUND
I 2008 blev konkurrencen for en strukturplan for byudviklingen i hele Nordhavn og en 
detaljeret byrums- og bebyggelsesplan for Indre Nordhavn udskrevet og afgjort.  Vin-
derforslagets plan for Indre Nordhavn inddeler området i fire kvarterer – Århusgade-
kvarteret, Sundmolen, Trælastholmen og Levantkaj Vest. For at kunne realisere pla-
nerne for disse er der udarbejdet kommuneplantillæg og lokalplaner, der har 
muliggjort, at en stor del af byudviklingen i Århusgadekvarteret og Sundmolen er un-
der opførelse. Stort set alle lokalplanlagte boligbyggeretter, som ikke er optaget af 
metrobyggeri mv. i de to områder, er solgt. Blandt andet derfor er tiden nu inde til at 
begynde planlægningen af byudviklingen af næste etape af Nordhavn – Levantkaj – der 
i dag huser containerterminalen, der flyttes for at muliggøre Nordhavnsudviklingen. 
Med udbygningen af Levantkaj udvides byggeretten i Nordhavn fra ca. 675.000 til 
1.150.000 etagemeter.

VISION
Levantkaj skal være kvarteret med en egen identitet, hvor alle Nordhavns kvaliteter 
samles i ét bykvarter i mødet mellem bystruktur og blå og grønne funktioner. Levant-
kaj skal:

• Være et unikt bykvarter med en særlig identitet, som en del af bydelen Nordhavn
• Være med til at give med og modspil til Nordhavns øvrige kvarterer
• Udvikles til et tæt variationsrigt bykvarter af høj arkitektonisk kvalitet
• Være et attraktivt bykvarter, hvor en blanding af funktioner og det bymæssige greb 

gør, at folk har lyst til at bo, arbejde i og besøge området
• Være et bykvarter, hvor skoler, butikker og kirke er med til at tegne kvarterets 

mangfoldighed
• Byde både på intenst byliv omkring metrostationen og lokale kvarterer
• Kunne tilbyde en variation af rekreative oplevelser, der tager afsæt i at være 
 by kvarteret omgivet af vand på alle sider
• Ved større rekreative områder tilbyde aktivt udeliv, henslængt rekreation samt 
 ro og fordybelse
• Være en frodig grøn bydel med træer, grønne facader, grønne tage og grønne 
 byrum

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ

I OVERBLIK
KONKURRENCEN 
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• Være et kvarter, hvor den landskabelige bearbejdning er med til at fastlægge 
 en struktur og karakter, der har fokus på et godt mikroklima i byrummene
• Tilbyde optimale vilkår for cyklende og gående – i grønne omgivelser
• DGNB certificeres på bydelsniveau til minimum niveau “Guld”.

MASTERPLAN FOR LEVANTKAJ
Hovedtemaet for masterplankonkurrencen er udviklingen af et blandet bykvarter, med 
dén egenart, der bliver skabt i mødet mellem den tætte by og Øresund, stedet hvor 
man får en særlig oplevelse, ved at bo i et bykvarter, der er omgivet af blå og grønne 
rekreative områder.

De overordnede strukturer er givet ved Strukturplanen for Nordhavn, se Bilag 6 – Struk-
turplankort, der anviser den overordnede vejstruktur, metrolinje med station på Le-
vantkaj, grønne cykel/gangforbindelser, placering af større grønne områder mv. Med 
afsæt i Strukturplanens holme og kanaler skal masterplanen for Levantkaj fastlægge 
en tæt bebyggelsesstruktur med udgangspunkt i en intensiv brug af de større rekrea-
tive områder og de nære byrum. Langs metroen og stationen skal bebyggelse i funk-
tion og volumen relatere sig til metrostationen som knudepunkt for urbant liv. I det 
øvrige bykvarter skal bebyggelserne relatere sig mod de lokale byrum og de større 
rekreative områder som grundlag for et godt hverdagsliv.

Levantkaj er unik med sin placering ved Skudehavnen med det ”hemmelige” lomme-
vandrum og ved Øresund med til tider hidsige skumsprøjt. De meget forskellige typer 
af vand kombineret med de rekreative områder skal medvirke til at give Levantkaj et 
særkende, der ønskes fremhævet ved indretningen af området.

SAMMENFATNING AF PROCES
20.02.2017  Konkurrencestart med besigtigelse på Levantkaj, mulighed for at stille 

spørgsmål og udlevering af program for masterplankonkurrencen.
24.03.2017  Sidste frist for spørgsmål til konkurrencesekretæren
18.05.2017 Konkurrenceforslagene skal være indleveret til By & Havn senest 
 kl. 12.00
Primo 09.2017 Offentliggørelse af vinder efter afsluttet forhandlingsforløb.

KONTAKT
Konkurrencerådgiver og sekretær for bedømmelseskomitéen:
Dorte Sibast, Arkitektforeningens Konkurrenceafdeling
Åbenrå 34, 1124 København K 
E-mail: ds@arkitektforeningen.dk, telefon: 3085 9003

KONKURRENCEN  |  I OVERBLIK

EN MASTERPLAN FOR LEVANTKAJ 

SOM ET BLANDET BYKVARTER MED BOLIGER, 

ERHVERV, INSTITUTIONER OG KULTUR, 

DER SAMMEN SKAL SKABE RAMMEN FOR DET 

GODE HVERDAGSLIV FOR CA. 10-12.000 BEBOERE 

OG BESKÆFTIGEDE
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FORUD-
SÆTNINGER
Næste skridt i udviklingen af Nordhavn 
er omdannelsen af LEVANTKAJ fra container-
terminal til blandet bykvarter
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Nordhavnen er dannet ved opfyldninger, der tog sin begyndelse i 1880’erne hvor om-
rådet omkring Nordbassinet blev anlagt. Den øvrige del af Indre Nordhavn er opfyldt i 
perioden 1900-1930. I takt med at Nordhavnen blev opfyldt steg havneaktiviteterne, 
Frihavnen blev større, og der blev mulighed for anløb af større skibe.

Den operationelle havnedrift i Nordhavn varetages i dag af det dansk-svenske havne-
selskab Copenhagen Malmö Port stiftet i 2001 som en fusion mellem terminalaktivite-
terne i Københavns Havn og Malmö Havn. I 2000’erne tog byudviklingen i København 
fart, hvor der opstod behov for flere byudviklingsområder for at skaffe flere boliger og 
arbejdspladser til de mange, der gerne ville bo og arbejde i byen. Bl.a. derfor fremkom 
forslaget om at transformere Nordhavn fra et ekstensivt udnyttet havneområde til et 
blandet bykvarter, der med sin placering tæt på city kunne understøtte den bæredyg-
tige by baseret på et højklasset kollektivt trafiknet og cykeltrafik.

LOV OM UDVIKLING AF NORDHAVN
I 2005 indgik staten og Københavns Kommune en såkaldt principaftale om byudvikling 
af Nordhavn. I 2007 blev aftalen gjort til lov, da Folketinget vedtog ”Loven om Metrosel-
skabet I/S og Arealudviklingsselskabet I/S” (i dag By & Havn). By & Havns formål blev 
bl.a. at forestå udvikling af selskabets arealer, herunder Nordhavn, og indtægterne 
ved salg af arealerne skulle finansiere anlæg af bl.a. mere Metro i København. Efter-
følgende er loven blevet ændret, både i 2011 og 2015, hvor det bl.a. er besluttet at By & 
Havn skal finansiere dele af Metro Cityringen, og senest metroforbindelsen til Sydhav-
nen samt Nordhavnstunnellen. I takt med at loven er ændret, er der givet grønt lys for, 
at By & Havn kan planlægge for 2.875.000 etagemeter i Nordhavn.

HISTORIE OG 
PLANLÆGNING

NORDHAVN

NORDHAVN  |  HISTORIE OG PLANLÆGNING
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UDBYGNINGEN AF NORDHAVN
ER SKET GENNEM GRADVISE 
OPFYLDNINGER FRA 1915 TIL NU.

HAVNEOMRÅDERNE I NORDHAVN 
OG SYDHAVNEN TRANSFORMERES 
I DISSE ÅR FRA HAVNEINDUSTRI TIL 
BYOMRÅDER. KØBENHAVN ÅBNER 
SIG YDERLIGERE MOD VANDET.
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I 2008 udskrev By & Havn en åben international konkurrence. Ud af 180 besvarelser 
blev der udpeget tre vinderteams. De to af de tre teams bestående af Cobe, Sleth, 
Rambøll og Polyform fik efterfølgende til opgave at bearbejde deres forslag til Struk-
turplanen for Nordhavn og Byrums- og bebyggelsesplanen for Indre Nordhavn, som 
danner baggrund for byudviklingen i området. Ambitionen for planen er at skabe en 
mangfoldig bydel, der bygger videre på havnens særlige identitet, hvor havnens skala 
og kulturspor suppleres med den tætte bys mangfoldighed, byrum og funktioner.

STRUKTURPLANEN FOR NORDHAVN
Hovedgrebet i Strukturplanen for Nordhavn er at gennemskære det eksisterende 200 
ha store landområde med kanaler og bassiner, hvorved området inddeles i en række 
holme – lokale kvarterer. Denne disponering respekterer og fortolker Nordhavnens for-
tid, der med opfyldninger i havnebassinet har skabt en let genkendelig og rationel struk-
tur. Holmene fungerer som overskuelige og identitetsskabende enheder, der skaber 
stor nærhed til vandet overalt. Hver især rummer holmene særlige kvaliteter, hvor 
boliger blandes med erhverv, institutioner, service, byrum og pladser, naturområder, 
caféer mm. under hensyntagen til holmens placering i den samlede struktur. Omkring 
Metrostationen på Levantkaj skal serviceerhverv, butikker og restauranter understøtte 
det byliv, der naturligt opstår omkring stationen, og samtidig vil større rekreative om-
råder være med til at skabe rammerne for rekreation både for lokale og besøgende. 

Nordhavn udformes som en kompakt by med bygningshøjder, der tager afsæt i den 
kendte københavnske byprofil og de bevaringsværdige kulturmiljøer i havnen. Havnen 
er et område med adskillige karakterfulde kulturspor. 

Nordhavn skal være førende indenfor bæredygtig byudvikling, hvor der er fokus på de 
nyeste teknologiske og miljømæssige løsninger indenfor bæredygtighed, som bidrag 
til Københavns målsætning om at blive verdens første CO2-neutrale hovedstad i 2025.
Dette gøres blandt andet ved at arbejde med optimering og innovation af energiløsnin-
ger kombineret med et lavt energi- og ressourceforbrug, og ved at den tætte by forsy-
nes med et høj effektivt varmesystem – fjenvarmen, og et højeffektivt kollektivt trans-
portsystem – metroen.

Strukturplanen tager udgangspunkt i ”Fem-minutters byen” – den tid det tager at til-
bagelægge 400 meter til fods, og som indikerer, at der er metro i området, som det er 
nemt og hurtigt at komme til. På Levantkaj vil der være op til 800 meter fra boliger til 
metrostationen, hvorfor det er vigtigt med optimale gang- og cykelforbindelser. 

Strukturplanen anviser ”Det grønne loop” igennem hele Nordhavn. Loopet er multi-
funktionelt og fungerer på flere skalatrin, både med metro og cykelsti i et grønt tracé. 
Metrolinjen samler de forskellige bykvarterer i Nordhavn og forbinder dem til resten af 
København. Metroen kører i en tunnel frem til nord for Nordhavn Station og herefter på 
en højbane i resten af Nordhavn. De to første metrostationer i Nordhavn indvies primo 
2020, og de to næste stationer skal placeres på Levantkaj og tæt på Krydstogttermina-
len, se kort side 31. 

Bydelens vejstruktur bygger videre på Nordhavns eksisterende vejnet og genbruger 
store dele af de overordnede veje.

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ

MED BASSINER, KANALER 

OG KYSTER HAR NORDHAVN 
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STRATEGY” 



13

NORDHAVN  |  HISTORIE OG PLANLÆGNING

CO2 FRIENDLY CITY
CO2 VENLIG BY

IDENTITY AND HISTORY
IDENTITET OG KULTURSPOR

ISLETS AND CANALS
HOLME OG KANALER

SMART GRID
INTELLIGENT GRID

BLUE AND GREEN CITY
BLÅ OG GRØN BY

FIVE-MINUTE CITY
FEM-MINUTTERS BY

STRUKTURPLAN FOR NORDHAVN, 
2009. UDARBEJDET AF COBE, SLETH, 

RAMBØLL OG POLYFORM

MED BASSINER, KANALER 

OG KYSTER HAR NORDHAVN 

VANDET SOM 
NÆRMESTE NABO 



14Uddannelses-, idræts-, handels-, og kulturfunktioner er centrale i bystrukturen og er 
en styrke for bylivet. Disse skal ifølge strukturplanen placeres overvejende i kryds-
ningspunkter med loopet, hvor tilgængeligheden er god, og hvor mange mennesker 
passerer. På Levantkaj Vest skal Nordhavns første folkeskole placeres sammen med 
en idrætshal og en 11-mands boldbane.

Nordhavnen er en grøn og blå bydel. Med bassiner, kanaler og kyster har Nordhavn 
vandet som nærmeste nabo. Også de grønne områder er altid lige om hjørnet: fra lo-
kale lommeparker, promenader og grønne byrum til åbne kyststrækninger, strande og 
større sammenhængende bynatur. På Levantkaj bliver de første større rekreative om-
råder i Nordhavn anlagt i form af Parkbåndet, der etableres langs den sydlige kaj, 
samt området omkring Skudehavnen, se kort side 31. I Skudehavnen er der mulighed 
for at få direkte kontakt til vandet, f.eks. med tilgængelighed via trapper, lave prome-
nader, strande, moler mm.

Nærheden til naturen skaber mulighed for et rigt, varieret og aktivt udendørsliv for både 
beboere og besøgende i Nordhavn. Kanaler og bassiner benyttes til sejlads og vand-
sport, og de grønne områder rummer et væld af muligheder for fysiske udfoldelser.

DETAILPLANLÆGNING FOR INDRE NORDHAVN
Samtidig med Strukturplanen for Nordhavn blev Byrums- og bebyggelsesplanen for den 
inderste del af Nordhavn udarbejdet. På baggrund af denne er der udarbejdet 5 lokal-
planer, der danner baggrund for den byomdannelse, der p.t. er i gang i bl.a. Århus-
gadekvarteret og på Sundmolen.
 

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ

MARMORMOLEN OG 
ÅRHUSGADEKVARTERET 
I INDRE NORDHAVN 
ER STORT SET UDBYGGET 
SOM LEVENDE BYKVARTERER
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NORDHAVN  |  HISTORIE OG PLANLÆGNING

ORIENTBASSINET 
MED SUNDMOLEN TIL VENSTRE 
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I YDRE NORDHAVN BLANDES 
DET INDUSTRIELLE OG DET 

REKREATIVE LANDSKAB

BYRUMS- OG BEBYGGELSESPLAN FOR INDRE NORDHAVN, 2009. 
UDARBEJDET AF COBE, SLETH, RAMBØLL OG POLYFORM
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INDRE NORDHAVN YDRE NORDHAVN
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INDRE NORDHAVN

OG YDRE NORDHAVN

NABOOMRÅDERNE

INDRE NORDHAVN
Umiddelbart syd for Levantkaj ligger Sundmolen, der er en del af byudviklingen for 
Indre Nordhavn, hvor der er boligbyggerier på vej. Der må i alt opføres ca. 140.000 
etagemeter byggeri, hvoraf ca. 45.000 etagemeter er i eksisterende pakhuse, der be-
vares og anvendes til erhverv. Ved fuld udbygning forventes ca. 1.500 beboere og 2.000 
arbejdspladser i området. Hovedgrebet på Sundmolen er, at der anlægges et grønt 
bælte på langs af Sundmolen, som følger strukturen af pakhusene, der ligger både 
mod syd og nord. Af støjhensyn er det først muligt at opføre nybyggeri mod nord, når 
containerterminalen er flyttet.

Syd for Sundmolen ligger Århusgadekvarteret, hvor byudviklingen for alvor er i gang. 
Det er muligt at opføre ca. 400.000 etagemeter, svarende til ca. 4.000 beboere og 5.000 
ansatte. Det er karakteristisk for Århusgadekvarteret, at der bevares tre siloer og ”Den 
Røde by”, hvilket giver området en særegen identitet af at være ved havnen. Århus-
gadekvarteret er tænkt som det tætte bykvarter, med et netværk af pladser, promena-
der og gaderum, som sammen med udadvendte funktioner i stueetagerne skaber et 
levende bymiljø.

Vest for Levantkaj ligger Trælastholmen, hvor lokalplanen primært muliggør erhverv, 
med undtagelse af et boligtårn henover metrohøjbanen. Her er det muligt at opføre ca. 
100.000 etagemeter, svarende til ca. 3.000 arbejdspladser og 100 boliger.

YDRE NORDHAVN
Nord for Levantkaj er der i dag havneindustri og lagervirksomheder. Unicefs lager lig-
ger som en af to større bygninger umiddelbart på den anden side af Skudeløbet. Langs 
Skudehavnen ligger der forskellige småvirksomheder, som bl.a. udnytter kanten af 
Skudehavnen som rekreative små lommer. For alle områderne mod nord gælder, at de 
er fastlagt til havneformål i Københavns Kommuneplan 2015 og vil ifølge denne ikke 
kunne byudvikles før efter 2027.

Umiddelbart nord for området langs den østligste kajstrækning – Oceankaj – ligger 
CMP´s krydstogtterminal, der blev indviet i 2014, og som er terminal for ”Turn-
around” skibe. I 2015 var der 120 krydstogtskibe på Oceankaj. Antallet af skibe forven-
tes uændret i fremtiden, men skibene bliver større, hvormed der kommer flere pas-
sagerer. Der er opført tre terminalbygninger med mulighed for at opføre yderligere én 
mod nord.

I det nordøstligste hjørne af Nordhavn er der en opfyldning undervejs, hvor Nordhavn 
bliver udvidet med 100 ha, hvoraf de 50 ha er forbeholdt containerterminal, 25 ha kan 
anvendes til havnerelaterede erhverv og 25 ha skal anvendes til rekreative formål. 
Opfyldningen forventes færdig i 2020, hvorefter CMP og containerterminalen kan flytte 
hertil.

NABOOMRÅDERNE  |  INDRE OG YDRE NORDHAVN

OCEANKAJ

YDRE NORDHAVN

INDRE NORDHAVN



18INDRE NORDHAVN
ÅRHUSGADEKVARTERET

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ

LIVET VED VANDET
I ÅRHUSGADEKVARTERET ER VANDET HELE TIDEN TIL STEDE
– SOM UDSYN, SOM MULIGHED FOR AKTIVITET, SOM FORNEMMELSE
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ET TÆT BYLIV
EN HØJ BEBYGGELSESPROCENT 
GIVER KVARTERET URBAN IDENTITET
OG GRUNDLAG FOR BYLIV I GADER, 
PÅ PLADSER OG MOLER

AKTIVT P-HUS
MED KONDITAGET 

PÅ TOPPEN AF P-HUSET 
FORENES FLERE TILBUD 

I SAMME BYGNING
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INDRE NORDHAVN
SUNDMOLEN, KRONLØBSØEN

SUNDMOLEN
ÆLDRE PAKHUSE OG NYT BOLIGBYGGERI
I EN ATTRAKTIV BLANDING

KRONLØBSØEN
EN NY Ø I KRONLØBSBASSINET 
MED BOLIGER OG BYRUM OG ET STORT 
PARKERINGSANLÆG UNDER VANDET 

ARKITEKT: 
C.F. MØLLER

ARKITEKTER: 
VILHELM LAURITZEN ARKITEKTER
COBE 
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YDRE NORDHAVN
ERHVERVS- OG HAVNEOMRÅDER

KRYDSTOGTTERMINAL
ANKOMSTFACILITETER FOR MERE END
400.000 TURISTER, SOM ÅRLIGT KOMMER
TIL KØBENHAVN MED SKIB

VERDENS ENDE
NORDHAVNSOPFYLDNINGENS

YDERSTE SPIDS MOD ØRESUNDMILJØCENTER
INDVIET I 2013 SOM DANMARKS FØRSTE 

DGNB-CERTIFICEREDE BYGGERI
ARKITEKT: CHRISTENSEN & CO



22AT BO OG LEVE I ÅRHUSGADEKVARTERET
EN ETNOGRAFISK BESKRIVELSE

Omdannelsen af Århusgadekvarteret i Indre Nordhavn er i 
fuld gang, og de første beboere flyttede ind i foråret 2015.        
I 2016 foretog By & Havn en etnografisk undersøgelse i om-
rådet for at få viden om, hvorfor beboerne har valgt at flytte til 
Århusgadekvarteret, hvordan de oplever  deres nye kvarter, 
og hvilke forhåbninger de har for fremtidens Nordhavn.

Ved at foretage en etnografisk undersøgelse har By & Havn 
fået adgang til en viden, hvor beboernes virkelighed kan 
sammenlignes med de oprindelige visioner for Nordhavn. 
Dermed har vi fået en indikation af, om visionerne er blevet 
opfyldt, og den videre udvikling af Nordhavn kan målrettes i 
tråd med beboernes behov og oplevelser.

NOGLE KONLUSIONER 
Beboerne giver udtryk for, at de har valgt at flytte til Århus-
gadekvarteret på grund af den formulerede  vision om at 
skabe et kvarter i storbyen tæt på naturen. Beboerne næv-
ner luft og vand som primære årsager til at flytte til Nord-
havn kombineret med, at de befinder sig midt i storbyens 
pulserende byliv med butikker i underetagen af de nybygge-
de boliger. 

Beboerne lægger vægt på sammen hængen med resten af 
byen, i særdeleshed Østerbro, de semi-private rum, altaner-
ne, den tætte bebyggelse, gammel og ny arkitektur i samspil 
og bevægelsesmulighederne i Århusgade kvarteret.

Beboerne fortæller, at de er mere engagerede i deres lokal-
miljø og naboskab i Århusgadekvarteret end de tidligere har 
været andre steder, de har boet. Det fremgår, at beboerne 
ønsker at bidrage til at gøre Århus gadekvarteret til et sted, 
hvor man hilser på hinanden, hjælper hinanden og engage-
rer sig i lokalmiljøet – som en landsby i byen. Beboerne be-
skriver havnemiljøet og de gamle industribygninger som 
fulde af sjæl, og finder det centralt, at der er plads til ”det 
gamle i det nye” og ”det skæve i det pæne”. Det er i denne 
blandede by, 2150 Nordhavn, beboerne skaber sig et hjem.

LÆS MERE OM DEN ETNOGRAFISKE BESKRIVELSE AF 
ÅRHUSGADEKVARTERET I BILAG 08. 
RAPPORTEN ER UDARBEJDET AF NOMADISK AF NATUR, 2016.

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ

Claus
Kronløbshuset, Dover Passage, ejerlejlighed
Bor med sin kone

”Kigger man på mange af de andre nyudviklede 
steder, der tænker jeg, at når beboerne har 
handlet og kommer hjem, så lukker de døren og 
smækker stængerne op og ser fjernsyn. Her, når 
der kommer cafeer, så kan du sætte dig derned 
og så møde folk som du ellers ikke havde mødt. ”

Tilde 
Harbour Park, Murmanskgade, ejerlejlighed
Bor med sin kæreste og lille datter

”Når vi går over på den anden side af banen, så 
kan vi mærke markant forskel. Herovre er luften 
frisk. Vi ligger lige ved vandet, så når vi går ud af 
døren hver dag, kigger vi ud over Øresund. Det er 
så unikt at man kan bo på den måde i en storby. 
Jeg tror på kvarteret.”



2323

NABOOMRÅDERNE  |  INDRE OG YDRE NORDHAVN

Thomas
Havnehuset, Århusgade, ejerlejlighed
Bor alene

”Her er en helt anden hyggeånd. Os der cykler 
og løber sammen vi oplever en større glæde ved 
at komme hjem, fordi du ikke bare kommer hjem 
til et hus; du kommer også hjem til nogle venner.”

Andreas
Havnehuset Antwerpengade, ejerlejlighed
Bor med sin kæreste og to små børn

”Vi har en dreng på fire, som jeg tager meget 
ud med. Han har sin løbecykel, som vi tonser 
rundt med ude på Redmolen, hvor der har været 
tomt i lang tid. Der er mange der har sagt: ’Der 
er jo ikke noget gårdmiljø,’ men det er faktisk 
mere det udenfor lejligheden vi bruger. Det 
er også usædvanligt i forhold til alle de andre 
steder vi har boet. Men jeg synes herude er vi 
bare ude!”

Mikkel
Kronløbshuset, Helsinkigade, ejerlejlighed
Bor med sin kone og to børn

”Jeg plejer aldrig nogensinde at hoppe i vandet 
i Danmark, men det har jeg gjort flere gange i år. 
Man kan se mange der kommer gående i deres 
badekåbe og så hilser man og snakker. Jeg går 
også aftentur nogen gange. Det har jeg heller 
aldrig gjort. Det må være fordi området er af-
grænset. Det er nemt at sætte sig ned til vandet 
og kigge der. Der hvor jeg boede før skulle jeg gå 
10 minutter for at kunne gøre det samme.”

Orly
Kronløbshuset, Dover Passage, ejerlejlighed
Bor med sin mand

”Det er da angstprovokerende at købe noget 
man ikke har set. Vi kunne ikke engang komme 
ind i området. Men vi tænkte at det ikke kunne gå 
helt galt, for der var ligesom det hele; det var tæt 
bebygget, der skulle være butikker, liv og arbejds-
pladser, altaner, det var tæt på vandet, at bygge-
riet skulle være så forskelligt, så det arkitektonisk 
var interessant, der var mennesker omkring én.  
Som gammel tænker jeg, at jeg kan sætte mig på 
en bænk og så sker der noget omkring mig.”
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LEVANTKAJ
CONTAINERTERMINAL

PÅ OPFYLDT AREAL

NORDHAVN MED LEVANTKAJ 1948

NORDHAVN MED LEVANTKAJ 2016
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Den første opfyldning af Levantkaj begyndte i 1898. Der er senere sket udvidelse af 
Levantkaj mod Skudehavnen fra 1923-1930, fra 1955-1971 blev Levantkaj udvidet igen 
og senest i 1980’erne er området mod øst opfyldt.

Opfyldning er foretaget ved klapning af havnesedimenter og opgravede havbundsma-
terialer til ca. kote -3 meter. Herover består opfyldningen af tilført byfyld. Ved opfyld-
ning af den østlige del af Levantkaj, blev der i et bælte langs med kajen opfyldt med 
flyveaske i de øverste lag.

Der har været containerterminal i området siden 1970’erne. Området har været en del 
af frihavnen og er et ISPS-sikkerhedsområde, hvorfor det ikke er offentligt tilgænge-
ligt. Copenhagen Malmö Port (CMP), der varetager terminalaktiviteterne, har hoved-
kvarter i området. Som en del af byudviklingsstrategien for Nordhavn skal container-
terminalen flytte fra Levantkaj til en ny opfyldning nordøst for Nordhavn,

Når containerterminalen flytter vil eksisterende bygninger og teknisk udstyr blive ryd-
det fra området – herunder vil mindst to af de tre karakteristiske kraner på den sydlige 
kaj blive flyttet til den nye position. Det er en mulighed, at den vestligste kran kan 
forblive i området.

Levantkaj afgrænses mod nord af Skudeløbet. For enden af Skudeløbet ligger Skude-
havnen, der tidligere har været havn for mindre lystbåde og erhvervsfartøjer, omgivet 
af skure og fiskehytter. De senere år har området være præget af en blanding af min-
dre industrivirksomheder og udlejning til kreative erhverv.

Skudehavnen har eksisteret som mindre erhvervshavn i området fra 1919 til 1996, hvor 
den flyttede til Fiskerihavnen i Nordhavn. Skudehavnen har dermed fungeret som lo-
kalitet for fiskere, bådebyggere, sejlklubber mv. i ¾ århundrede. Med den form for 
 aktiviteter i området, er dele af jorden langs kajkanten og sedimentaflejringerne på 
havbunden i Skudehavnen forurenet. Dette vil blive håndteret i forbindelse med byom-
dannelsen. I dag fremstår Skudehavnen på alle sider som et sammenhængende vildt 
voksende landskab.

På Levantkaj Vest har den Internationale Skole (CIS) netop slået dørene op for 1.200 
elever. Skolen er på ca. 26.000 etagemeter, og har friarealer foran skolen, der indgår i 
det offentlige rekreative areal, som går på tværs af Levantkej Øst og Vest. Det er pla-
nen, at der skal etableres et træbryggeanlæg langs skolens sydside som en del af 
skolens friareal. Skolens arkitektur tager afsæt i de eksisterende containere, hvor 
konstruktionen med bygninger i flere lag og retninger samt forskelligt materialevalg 
leder tankerne hen på containertiden. En stor del af skolen er beklædt med blå-grønne 
solceller, der afspejler himlen og havets farve, der er vinklet, så de varierer efter sol, 
skygge og retning, og derfor opleves facaden som en stor mosaikflade, der hele tiden 
ændrer sig. Bygningen skal ses som en markør for området og er ikke udtryk for den 
samlede arkitektur, der ønskes på Levantkaj.

FRA CONTAINER  -
TERMINAL TIL BYOMRÅDE

LEVANTKAJ

LEVANTKAJ  |  FRA CONTAINERTERMINAL TIL BYOMRÅDE
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COPENHAGEN INTERNATIONAL SCHOOL   
DET FØRSTE NYE BYGGERI PÅ LEVANTKAJ
– OMGIVET AF AKTIVE BYRUM OG MED 
SOL CELLER INTEGRERET I FACADEN.
ARKITEKT: C.F MØLLER

UDSYN FRA LEVANTKAJ MOD ØRESUND

KANTEN AF LEVANTKAJ MOD ØRESUND – TIL HØJRE SKUDELØBET

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ

LEVANTKAJ
OMRÅDET I DAG

FOTO SKOLEBØRN
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KRAN VED SYDVENDT MOLE 
KAN BEVARES SOM INDUSTRIELT SPOR

INDERBASSIN VED 
DEN TIDLIGERE SKUDEHAVN

LANDSKAB MED 
INDUSTRIELLE SPOR

LEVANTKAJ  |  FRA CONTAINERTERMINAL TIL BYOMRÅDE
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KONKURRENCEOMRÅDET
ER OPDELT I DELOMRÅDERNE 
LEVANTKAJ ØST OG LEVANTKAJ VEST 

SE NÆRMERE
BILAG 02 PLANGRUNDLAG 

LEVANTKAJ 
ØST

LEVANTKAJ 
VEST
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KONKURRENCEOMRÅDET
Levantkaj har en størrelse på ca. 34 ha, heraf 29 ha på Levantkaj Øst og 5 ha på Levant-
kaj Vest. Konkurrenceområdet omfatter Skudeløbet og Skudehavnen og ca. et 35 m 
bredt bælte på land mod nord og vest samt ca. 35 m af Øresund. Dette sker af hensyn 
til, at de deltagende teams på masterplanniveau skal kunne se Skudehavnen og 
Skude løbet i en sammenhæng med de tilstødende landarealer, selv om arealerne nord 
for Levantkaj først byudvikles i en senere etape. Området er ca. 1 km langt og Levantkaj 
øst har en bredde på 350 meter.

Området inddeles i to – Levantkaj Vest og Levantkaj Øst, der adskilles af en 30 m bred 
fremtidig kanal. Konkurrencen omfatter ikke CIS’ arealer på Levantkaj Vest. Konkur-
renceområdet er nærmere markeret på Bilag 02 – Plangrundlag.

Når containerterminalen fraflytter området, fremstår de ca. 34 ha som ”bar asfalt”. 
Grunden har små terrænspring henover området fra ca. kote +2 mod syd til kote +3 
omkring stensætningen mod nord og øst.

STRUKTURPLANEN
Masterplanen for udviklingen af Levantkaj skal tage afsæt i Strukturplanen for Nord-
havn mht. metrolinjeføring, overordnet vej- og stiforløb, placering af broer og større 
grønne områder. Strukturplanen er dog gennem årene blevet kvalificeret, mht. metro-
linjeføring og overordnet vejforløb. På Bilag 02 – Plangrundlag er de gældende forud-
sætninger indtegnet.

VEJSTRUKTUR
Som forudsætning for udbygningen af Nordhavn er det besluttet, at Nordhavnstun-
nelen skal etableres fra Østerbro, som forlængelse af Nordhavnsvejen til Nordhavn. 
Vejdirektoratet har i 2015/16 udarbejdet en VVM-redegørelse for tunnelen, men der er 
endnu ikke taget beslutning om den endelige udformning og udstrækning.

I en årrække har der politisk været drøftet en havnetunnel – Østlig Ringvej, som er en 
tunnel fra Nordhavn til Refshaleøen og en tunnel under Amager for at afhjælpe biltra-
fikken i København generelt. Regeringen har besluttet at igangsætte forundersøgelser 
af denne. Det er en forudsætning, at Østlig Ringvej skal være en fortsættelse af Nord-
havnstunnellen. Der er ikke taget endelig stilling til linjeføringen, og masterplanen for 
Levantkaj skal p.t. ikke forholde sig hertil.

Levantkaj bliver koblet sammen med det øvrige Nordhavn ad to 
adgangsveje, én til Levantkaj Vest fra Sundkrogsgade og én til Le-
vantkaj Øst fra nord, der bliver en forlængelse af Kattegatvej. 
Nordhavnstunnelen kommer op på Baltikavej, der er en sidevej til 
Kattegatvej. Der bliver ikke vejadgang mellem vest og øst, der af-
skæres af en 30 m bred kanal, som bliver forbundet af 2 gang- og 
cykelbroer. Den eksisterende dæmning, der i dag er vej adgangen 
fra nord, vil blive fjernet og erstattet med en ny bro vest herfor. Se 
kort side 31 og 33. 

RAMMEBETINGELSER 
FORUDSÆTNINGER

FORUDSÆTNINGER  |  RAMMEBETINGELSER

KONKURRENCEOMRÅDETS 

TO DELOMRÅDER ADSKILLES AF 

EN 30 METER BRED FREMTIDIG KANAL

SE NÆRMERE
BILAG 02 PLANGRUNDLAG
BILAG 09 TEKNISKE FORUDSÆTNINGER
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De to første metrostationer i Nordhavn er Nordhavn Station på Nordhavn Plads og 
Orientkaj på Trælastholmen. Metrohøjbanen fortsætter i Nordhavn ad Levantkaj, hvor 
den føres ind over ca. halvdelen af Levantkaj Øst, hvor den tredje station placeres inden 
den føres mod nord til den fjerde metrostation nær Krydstogterminalen. Med en mak-
simal afstand på 800 meter vil beboerne på Levantkaj have nemt til den kollektive 
transport. Med den forventede udbygningstakt på Levantkaj og Nordhavn i øvrigt, er 
der en forventning om 11.000 passagerer (samlet antal på- og afstigere) på Levantkaj 
Station på et hverdagsdøgn, når Levantkaj er fuldt udbygget.

Metroens linjeføring med søjleplaceringer er overordnet fastlagt. Søjleplaceringen er 
fastlagt i forhold til de planlagte kanaler og broer i området. Stationens placering er 
ikke endelig fastlagt, men kan i masterplanen fastlægges indenfor en zone, så den 
passer ind i den by, den bliver en del af. Metroens linjeføring med søjler, zone for pla-
cering af stationen og sikkerhedsafstande fremgår af Bilag 02 – Plangrundlag.

DET GRØNNE LOOP / CYKELSTI
Under metrohøjbanen etableres den overordnede cykelsti, i ”Det grønne loop”. På Levant-
kaj skal der desuden etableres en cykelsti langs Parkbåndet, og der etableres cykel-
stier langt de overordnede veje, så det er nemt at komme rundt i hele kvarteret på cykel.

FORSYNINGSLEDNINGER
På Levantkaj er der to større eksisterende spildevandsledninger – Lynetteledningen og 
U4-ledningen, der begge passerer området på langs. Lynetteledningen skal forblive i 
området, men ”U4”, omlægges på en strækning til at følge Lynetteledningen. Der fast-
lægges en ledningskorridor på 17 meter til alle hovedforsyningsledninger, der udlæg-
ges  til veje, grønne arealer mv., da der ikke må bygges henover eller plantes  træer.  
Langs den østligste kaj ligger en spildevandsledning fra Krydstogterminalen,  der le-
der spildevand til Lynetteledningen, som også skal friholdes for byggeri. Den fremti-
dige ledningskorridor fremgår af Bilag 02 – Plangrundlag og i Bilag 09 – Tekniske 
forudsætninger – beskrives ledningsforholdene nærmere.

GRØNNE AREALER
I dag er der få grønne selvgroede arealer på Levantkaj. Omkring Skudehavnen er der 
vegetation hele vejen rundt, der understøtter de bløde kanter og adgangen til det intime 
vandrum. Det giver området en unik karakter, der skal bygges videre på, for at danne 
rammen for, at Skudehavnen kan blive et aktivt rekreativt område. Langs sydkajen på 
Levantkaj Øst skal der etableres et sammenhængende rekreativt areal ”Parkbåndet”, 
der sammen med Skudehavnen skal give Levantkaj en grøn profil og skabe rammerne 
for attraktive uderum.

VANDAREALER
Levantkaj er omgivet af vand på alle sider, når de i Strukturpla-
nen fastlagte kanaler bliver udgravet. De to kanaler i området er 
fastlagt i Lokalplan 499 for Trælastholmen og Lokalplan 500 for 
Levantkaj Vest. Disse vil sammen med andre nye kanaler, der får 
tilslutning til Skudehavnen, give en bedre vandgennemstrøm-
ning i Skudehavnen. Oplevelsen af vandet på Levantkaj er vidt 
forskellig, alt efter om man bevæger sig langs den sydlige kaj, 
hvor der er en traditionel opbygning med en kaj, og der er flere 
meter ned til vandoverfladen. Mod øst og nord er kajstrækningen 
en stensætning, hvor man har opfattelsen af at komme tættere 
på vandet og langs Skudehavnen er der en lav og ”naturlig” kant, 
hvor man kommer helt tæt på vandet.

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ

SE NÆRMERE
BILAG 02 PLANGRUNDLAG
BILAG 09 TEKNISKE FORUDSÆTNINGER

DER BLIVER IKKE VEJADGANG 

OVER DEN 30 METER BREDE KANAL, 

SOM KOMMER TIL AT ADSKILLE 

LEVANTKAJ ØST OG LEVANTKAJ VEST
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SKUDEHAVNEN

DET GRØNNE CYKELLOOP

PARKBÅNDET

REKREATIV STRUKTUR

STØRRE REKREATIVE 
OMRÅDER

OVERORDNEDE CYKELSTIER

VEJE OG KOLLEKTIV TRAFIK

METRO

OVERORDNEDE BILVEJE

NORDHAVNSTUNNEL

MULIGE TILSLUTNINGER 

EVENTUEL ØSTLIG RINGVEJ

A B

B

A

NORDHAVN

ORIENTKAJ



32Der er foretaget undersøgelser af vandkvalitet og bundforhold i Skudehavnen og 
Skudeløbet. Der ligger forurenet materiale af forskellig karakter på bunden af 
Skudehavnen. Det forudsættes, at forureningen i forbindelse med byudviklingen 
håndteres, således at det i fremtiden er muligt at anvende Skudehavnen rekrea-
tivt herunder til badning, og at Skudeløbet kan anvendes rekreativt.

Som i resten af Nordhavn vil vandet på Levantkaj blive et centralt element i om-
dannelsen, hvor beboerne maksimalt får ca. 150 m til vand.

Beliggenheden ved havnen gør det forholdsvis enkelt at komme af med regnvan-
det, da regnvand fra ikke trafikbelastede arealer teknisk nemt kan ledes direkte 
til havnen. Trafikbelastede områder løber igennem et olieopfang, hvorefter det 
også kan ledes til havnen. Håndtering af skybrud, hvor maksimalt 10 cm må stå 
på terræn, er dermed som udgangspunkt løst, når der ved terrænbearbejdning 
tages hensyn til, at vandet kan ledes til bl.a. Øresund. Vandhåndteringen må gerne 
være et synligt element i forbindelse med udformningen af de offentlige pladser 
og opholdsarealer, hvis det samtidig kan bidrage til en øget kvalitet af byrum-
mene.

TERRÆNFORHOLD
Levantkaj ligger uden for den i Københavns Kommunes ”Klimatilpasningsplan” 
foreslåede barriere omkring Trekroner. Den eksisterende kote på Levantkaj ligger 
mellem +2 og +3, hvilket gør, at der er risiko for, at området bliver oversvømmet, 
hvis der kommer en stormflod. For at sikre at bygninger ikke tager skade ved 
oversvømmelser, har By & Havn besluttet, at terrænet på Levantkaj skal  hæves 
til en minimumskote på +3,05 i forbindelse med byggemodningen, hvor der er 
bygninger. På Bilag 10 – Princip for terrænbearbejdning er vist et forslag til, hvor-
dan der lægges et plateau ud i kote +3,05 på størstedelen af Levantkaj.

Dette giver samtidig en unik mulighed for at arbejde med landskab som et struk-
turerende element, der sammen med bebyggelserne kan give stedet sin helt 
særlige identitet. Der kan arbejdes med terræn både i forhold til eksisterende 
koter langs kajkanter og internt i bykvarteret kan terrænbearbejdning i dele af 
området være med til at give et variationsrigt bykvarter. 
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LEVANTKAJ BLIVER – EFTER UDGRAVNING 

AF ALLEREDE FASTLAGTE KANALER –

OMGIVET AF VAND PÅ ALLE SIDER.
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FREMTIDIGE KANALER OG BROER

NYE KANALER

NYE VEJBROER

NYE CYKEL- OG GANGBROER

DÆMNING NEDLÆGGES

FORSYNINGSFORHOLD, 
DER SKAL RESPEKTERES

SPILDEVANDSLEDNING

LEDNINGSKORRIDOR

SKAKTE

OMKOBLINGSSTATION

PRINCIP FOR
TERRÆNBEARBEJDNING

PRINCIP FOR PLATEAU 
I MINIMUM  KOTE +3.05
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Særlige bestemmelser for Levantkaj i Københavns Kommuneplan 2015
I kommuneplan 2015 er området inddelt i to – Levantkaj Øst og Vest.

Levantkaj Øst er udlagt som C3*-område med en bebyggelsesprocent på 185, en mak-
simal bygningshøjde på 24 meter, et friarealkrav på 30 procent for boliger og 10 pro-
cent for erhverv og en parkeringsdækning på 1 bilparkeringsplads pr. 150 m2 etage-
areal. C3*-området har en særlig bestemmelse, hvoraf det fremgår, at området indgår 
i byomdannelsesområdet Nordhavn.

Levantkaj Vest er udlagt som et C2*-område med en maksimal bygningshøjde på 24 
meter, et friarealkrav på 40 procent for boliger og 10 procent for erhverv og en parke-
ringsdækning på 1 bilparkeringsplads pr. 150 m2 etageareal. C2-området har en særlig 
bestemmelse, hvoraf det fremgår, at området indgår i byomdannelsesområdet Nord-
havn. Der kan opføres op til 60.000 etagemeter byggeri. Der kan opføres en enkelt byg-
ning i den sydlige del på op til 34 meter. Byudviklingen skal ske efter en samlet plan-
lægning, der sikrer, at miljøfølsom anvendelse ikke bliver belastet af virksomheder 
eller havneaktiviteter i eller uden for området. Der skal efter bestemmelser i lokalplan 
udgraves minimum 10.000 m2 kanaler og der kan udføres op til 7.000 m2 opfyldninger. 
Bestemmelsen om opfyldning og den enkelte bygning vedrører CIS, der allerede er opført.

Generelle rammer i Kommuneplan 2015
Nye boliger skal være mindst 95 m2 bruttoetagereal i gennemsnit, dog kan op til 25 
procent af bruttoetagearealet fritages fra beregningen af gennemsnittet. Ingen boli-
ger må være mindre end 50 m2 bruttoetagereal. Mindst 15 procent af bruttoetage-
arealet skal indrettes til boliger mellem 50 m2 og 70 m2 bruttoetagereal. Kollegie- og 
ungdomsboliger skal have en størrelse mellem 25 og 50 m2 bruttoetageareal med 
mindre særlige bygningsmæssige forhold hindrer dette.

Daginstitutioner skal have friarealer svarende til 100 procent af etagearealet. Friarea-
let til grundskoler skal normalt udgøre 40 procent af skolernes etageareal, men kan 
fraviges på baggrund af en konkret vurdering af behovet for friareal, hvor muligheder 
for at anvende lokale legepladser, parker, idrætsfaciliteter og lignende indgår.

Der skal indtænkes placering af cykelparkering svarende til 4 pladser pr. 100 m2 boli-
ger, arbejdspladser og butikker, heraf skal der være plads til 2 ladcykler pr. 1.000 m2 
etagemeter. For ældreboliger er normen 1,5 pr. 100 m2 boliger og for uddannelsesin-
stitutioner 0,5 pr. studerende og pr. ansat. Der er krav om overdækning af cykelparke-
ring for 25 procent af pladserne til arbejdspladser og 50 procent af pladserne til ældre-
boliger, ungdomsboliger, butikker og uddannelsesinstitutioner.

PLANFORUDSÆTNINGER LOKALPLAN 
For Levantkaj Vest er Lokalplan nr. 500 gældende. Lokalplanen muliggør opførelsen af 
CIS, som maksimalt må være 28.000 m2. Bebyggelse i den nordlige del af området 
kræver supplerende lokalplan. Lokalplanen fastlægger, at der skal udgraves 2 nye 
kanaler, der skal have en bredde på mindst 30 m og en vanddybde på mindst 2,5-2,8 m. 
Der er fastlagt et grønt areal mod syd i overensstemmelse med Strukturplanen. Den 
nordlige del af lokalplanen indgår i Masterplanen, og der skal efterfølgende udarbej-
des en ny lokalplan for dette område sammen med lokalplaner i øvrigt for Levantkaj 
Øst.

Levantkaj Øst er omfattet af Lokalplan nr. 177 for Københavns Havn. Lokalplanen op-
hæves for Levantkaj i forbindelse med udviklingen af området.

KOMMUNEPLANEN RUMMER 

BÅDE SÆRLIGE BESTEMMELSER

OG GENERELLE RAMMER 

FOR UDVIKLINGEN AF LEVANTKAJ

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ
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KOMMUNEPLANEN RUMMER 

BÅDE SÆRLIGE BESTEMMELSER

OG GENERELLE RAMMER 

FOR UDVIKLINGEN AF LEVANTKAJ
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NORDHAVN 2016
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VISION
ALLE NORDHAVNS KVALITETER 

samlet i ét bykvarter
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VISION

ALLE NORDHAVNS KVALITETER 
SAMLET I ÉT BYKVARTER
LEVANTKAJ SKAL:

• Være et unikt bykvarter med en særlig identitet, som en del af bydelen Nordhavn

• Være med til at give med og modspil til Nordhavns øvrige kvarterer

• Udvikles til et tæt variationsrigt bykvarter af høj arkitektonisk kvalitet

• Være et attraktivt bykvarter, hvor en blanding af funktioner og det bymæssige greb gør, 
 at folk har lyst til at bo, arbejde i og besøge området

• Være et bykvarter, hvor skoler, butikker og kirke er med til at tegne kvarterets mangfoldighed

• Byde både på intenst byliv omkring metrostationen og lokale kvarterer

• Kunne tilbyde en variation af rekreative oplevelser, der tager afsæt i at være bykvarteret omgivet 
 af vand på alle sider

 Ved større rekreative områder tilbyde aktivt udeliv, henslængt rekreation samt ro og fordybelse

• Være en frodig grøn bydel med træer, grønne facader, grønne tage og grønne byrum

• Være et kvarter, hvor den landskabelige bearbejdning er med til at fastlægge en struktur 
 og karakter, der har fokus på et godt mikroklima i byrummene

• Tilbyde optimale vilkår for cyklende og gående – i grønne omgivelser

• DGNB certificeres på bydelsniveau til minimum niveau “Guld”.
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Levantkaj skal udvikles til et tæt variationsrigt bykvarter af høj arkitektonisk kvalitet, 
i rammerne af mødet mellem det blå og det grønne. Området skal have sin egen ka-
rakter, der gør, at beboerne og brugerne kan identificere sig med og føle ejerskab til 
bykvarteret.

Levantkajs størrelse gør det muligt både at skabe et intenst urbant byliv med arbejds-
pladser, butikker og restauranter omkring og i nærheden af metrostationen og metro-
linjen, og samtidig skabe lokale bykvarterer.

Nordhavns første folkeskole med ca. 1.400 elever vil generere liv, ikke alene på Levant-
kaj men i hele den indre del af Nordhavn. Sammen med den internationale skole er der 
grundlag for at skabe et ”skolemiljø”, hvor fritidsaktiviteter vil medvirke til, at der også 
uden for skoletid summer af liv.

Placeringen af en boldbane, af en størrelse med internationale mål, hvor der kan spil-
les turneringskampe, giver en unik mulighed for at fastholde Nordhavns beboere i 
området og evt. trække flere til. Skoler, boldbane og det rekreative Parkbånd i sam-
menhæng giver unikke muligheder, for at skabe et samlingspunkt for udendørs akti-
viteter hele året. 



40
En kirke på Levantkaj er et stort aktiv for området, der ikke alene er til gavn for Levant-
kaj men hele Nordhavn. En moderne kirke, der udformes så den indbyder til, at folk 
føler sig velkomne døgnet rundt, og som bliver et naturligt samlingspunkt for særlige 
begivenheder.

Vi ønsker et bykvarter med et godt hverdagsliv med en koncentration af folkeskole, 
daginstitutioner, kultur- og fritidsaktiviteter i blå/grønne omgivelser, som vi ikke ople-
ver andre steder. Et kvarter, hvor der også er plejecenter, sociale botilbud mv. Et kvar-
ter, der skal være inviterende og indbydende for alle. Vi ønsker at skabe rammen for et 
aktivt bykvarter, hvor der er oplevelse af aktivitet og liv også efter normal lukketid.

Vi ser for os et bykvarter, der er ét med bynaturen. Der ønskes på Levantkaj en by-
natur, der lader sig inspirere af det vildtvoksende grønne landskab omkring Skudehav-
nen, hvor man står ved et intimt vandrum, hvor der oftest er læ.  Men også en bynatur,  
der er inspireret af oplevelserne ved den sydlige kaj med udsigt til Øresund så langt 
øjet rækker.

Vandet til transport, vandet som naturelement, vandet som rekreativt element i det 
tætte bykvarter - det er her, at man får en særlig oplevelse, ved at bo og arbejde i et 
område omgivet af forskellige typer af vand.

Vi ønsker et bykvarter, hvor det er muligt både at kunne dyrke et aktivt udeliv og sam-
tidig kunne opnå henslængt rekreation samt ro og fordybelse. Vi ser for os en stort 
sammenhængende sydvendt havnepark, der ligger ”for foden” af byen, og hvor kun 
fantasien sætter grænser for, hvilke rekreative tilbud, man finder her. Skudehavnen 
kan tilbyde ro og fordybelse samtidig med, at der også bliver plads til leg, strandliv og 
vandsportsaktiviteter i et mere beskyttet bassin. 

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ

VISION
BY & HAVNS VISION ER

AT SKABE LEVENDE BYDELE AF 

INTERNATIONAL KLASSE



41 De rekreative tilbud både på land og vand bliver et stort aktiv for beboere og besø-
gende på Levantkaj. Det bliver unikt at have to store sammenhængende grønne områ-
der, med forskelligt rekreativt indhold. De rekreative områder er med til at skabe ram-
merne for et aktivt udeliv og bliver naturlige mødesteder for beboere og besøgende. 

Det er vigtigt for os at skabe et bykvarter, hvor der er fokus på et godt bymæssigt 
mikroklima. Et kvarter, der gennem bebyggelsesstrukturer, beplantning og vejforløb 
bevidst imødegår problematikker omkring vind og sol og derved bidrager til forbedre-
de opholdskvaliteter i byrummene, evt. med et særligt fokus på udvalgte lokale plads-
dannelser og byrum. Vi ser for os et bykvarter, hvor landskabsbearbejdningen er med 
til at give området en karakter af et landskab, der varierer gennem kvarteret.

Vi ønsker et trafikalt fredeligt kvarter. Den overvejende del af den private biltrafik 
koncentreres på få bredere veje, hvor parkeringshuse anlægges. Dermed fredeliggø-
res de lokale veje som indrettes på de lette trafikanters præmisser. Den centrale cy-
kel- og gangsti i metroloopet suppleres på Levantkaj med en sydlig cykel- og gangsti i 
det rekreative område mod syd, der tilsammen giver optimale forhold for cyklister og 
gående både til og fra kvarteret og internt i området.

Vi har høje forventninger til, at der i masterplanudarbejdelsen arbejdes med en bred 
tilgang til et både miljømæssigt, socialt og økonomisk bæredygtigt byområde. Dette 
skal ske gennem en robust fysisk struktur og innovative bud på løsninger, der skaber 
synergi mellem flere bæredygtighedshensyn – f.eks. gennem en optimeret udformning 
og programmering af bydelens store rekreative områder, både de blå og de grønne.

Vi har et ønske om, at Levantkaj bygger videre på den overordnede vision om Nordhavn 
som fremtidens bæredygtige by. Som et element i den vision ønsker vi, at Levantkaj 
certificeres på byområdesniveau og bygningsniveau efter DGNB certificeringsstandar-
den. Som ambition for certificering på bydelsniveau ønsker vi at opnå minimum ”Guld”.

VISION  |  ALLE NORDHAVNS KVALITETER SAMLET I ÉT BYKVARTER

MISSION
BY & HAVNS MISSION ER, 

AT SELSKABET PÅ ET 

FORRETNINGSMÆSSIGT GRUND-

LAG SKAL FORESTÅ UDVIKLING EN 

AF SELSKABETS AREALER
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ÅBENT FYRAFTENS-ARRANGEMENT
Den 12. oktober 2016 afholdt By & Havn et åben fyraftens-arrangement vedrørende 
Levantkaj. Der deltog 120 mennesker, hvoraf ca. halvdelen var borgere og repræsen-
tanter for foreninger, organisationer og lignende mens resten var repræsentanter for 
rådgivningsfirmaer indenfor arkitekt- og ingeniørbranchen. Arrangementet bestod af 
to dele:

En informationsdel, hvor By & Havn og Københavns Kommune gav en status på udvik-
lingen af Nordhavn, præsenterede visionerne for den nye bydel på Levantkaj og gav et 
indblik i de planmæssige rammer og processen fremadrettet. Jens Højer-Kruse fra 
Syddansk Universitet gav et inspirationsoplæg om fremtidens brug af rekreative facili-
teter og arealer. Dette oplæg fungerede som afsæt for mødets anden del. 

En workshopdel, hvor deltagerne blev bedt om at give input til udviklingen af de to 
store nye offentlige og rekreative arealer/rum på Levantkaj – Parkbåndet og Skude-
havnen. Deltagerne arbejdede i seks grupper – tre der drøftede Parkbåndet og tre der 
drøftede Skudehavnen. Deltagerne valgte selv emne og gruppe. Formålet med work-
shopdelen var bl.a. at give borgerne og inte ressenterne mulighed for at komme med 
input, der kan være med til at inspirere de deltagere, der skal konkurrere om mas-
terplanen for Levatkaj. 

Afrapporteringen fra gruppernes diskussioner viste en række gennemgående temaer 
i drøftelserne af de to ellers meget forskellige byrum:

•  Vægtningen af naturen som noget vildt og ikke bare plejet eller dyrket.
•  Ønsket om at skabe plads til initiativ og det uplanlagte. Både i udviklingsfasen men 

også som en vedvarende kvalitet i bydelen. En balance mellem det programmerede 
og det ikke programmerede.

•  Ønsket om at skabe plads til en mangfoldighed af mennesker både i kraft af bolig-
former og i indretning af byrum, der kan håndtere en række mindre og meget for-
skellige fællesskaber.

•  Ønsket om at udnytte nærheden til vandet innovativt og tænke aktiviteter, der bin-
der land og vand sammen på nye måder og skaber en bydel med en vandkultur.

•  Ønsket om at bevare og udtrykke en levende historisk identitet, der ikke kun hand-
ler om materialer men også om en historie om arbejde og industri.

•  Ønsket om at finde en balance mellem aktiviteter og plads til ro og fordybelse.

Input fra workshopdelen er samlet i Bilag 11 – Fyraftensmøde om udvikling af Levantkaj.

WORKSHOP FOR BORGERE, 
INTERESSENTER OG 
RÅDGIVERE

NATUREN SOM NOGET VILDT

PLADS TIL INITIATIV

PLADS TIL DET UPLANLAGTE

PLADS TIL EN MANGFOLDIGHED 
AF MENNNESKER

BYRUM TIL FÆLLESSKABER

UDNYTTE VANDET INNOVATIVT

EN BYDEL MED VANDKULTUR

UDTRYKKE EN LEVENDE

HISTORISK IDENTITET

EN HISTORIE OM ARBEJDE
OG INDUSTRI 

BALANCE MELLEM AKTIVITET
OG FORDYBELSE

LÆS NÆRMERE
BILAG 11 FYRAFTENSMØDE OM 
UDVIKLING AF LEVANTKAJ
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INSPIRATION FRA

FOTOKONKURRENCE
#BYENSKANT

OM INSTAGRAM FOTOKONKURRENCEN
For at få inspiration til udviklingen af Levantkaj og til dette 
konkurrenceprogram afholdt By & Havn i sommeren 2016 
en åben fotokonkurrence for alle interesserede. 

Under overskriften #Byenskant bestod opgaven i at foto-
grafere et sted eller en speciel kvalitet ved en by, plads, 
facilitet, belægning, farve, detalje, idé, løsning osv. Det 
vigtigste var, at stedet og situationen inspirerede fotogra-
fen, og at billedet havde – kant. Konkurrencen var teknisk 
simpel med oplæg af fotos til en Instagramkonto.

By & Havn modtog ca. 800 billeder. Heraf blev 99 fotos 
udvalgt til bedømmelse, 22 fotos heraf blev yderligere ud-
valgt til dette konkurrenceprogram, og der blev udpeget 
én vinder. 

By & Havn takker alle deltagere for inspirationen! 

YDERLIGERE INSPIRATION
WWW.INSTAGRAM.COM/EXPLORE/TAGS/BYENSKANT

1

VINDERFOTO
FOTOGRAFERET AF LEX.BEARDER
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OPGAVE
En MASTERPLAN for Levantkaj 

som viser den overordnede struktur 
– bebyggelse, landskab, byrum 

og trafik
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MASTERPLAN
Masterplanen for Levantkaj skal understøtte den overordnede bæredygtige vision for udviklingen af Nordhavn 
og skal indarbejde bære dygtighed på mange niveauer og områder. By & Havn ønsker, at masterplanen for 
Levantkaj efter konkurrencen kan DGNB-præcertificeres til minimum niveau ”Guld”. 

Deltagerne skal udarbejde en masterplan, med en klar identitet, som bykvarteret, der er skabt i mødet mel-
lem bystruktur og blå/grønne kvaliteter. En kvalitet som i høj grad tager udgangspunkt i det blå element – 
vandet på alle sider – men som også skal tænkes sammen med rekreative grønne elementer. Det er i dette 
samspil, der skabes sammenhængende rekreative rum, hvor det både er muligt at være aktiv og få fred og ro.

Deltagerne skal aflevere en masterplan for et bykvarter med et velfungerende byliv, som understøttes af en 
afbalanceret sammensætning af serviceerhverv, boliger, virksomheder, offentlige institutioner, rekreative 
områder mv. 

Masterplanen skal angive den overordnede bystruktur – bebyggelse, landskab, byrum og trafik. Forslaget 
skal indeholde sammenhængende løsninger på de krav og ønsker, der beskrives på de følgende sider.

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ

LEVANTKAJ 
ØST

LEVANTKAJ 
VEST
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BYGGERIETS OMFANG
Levantkaj kan bebygges med 30.000 etagemeter på Levantkaj 
Vest og ca. 475.000 etagemeter på Levantkaj Øst (inklusive 
p-huse). I alt 505.000 etagemeter.

Forslag til fordeling på anvendelse:

170.000-285.000 etagemeter boligbebyggelse
97.000-212.000 etagemeter serviceerhverv
Ca. 14.300 etagemeter folkeskole + klubtilbud
Ca. 3.000 etagemeter idrætshal sammen med folkeskole
Ca. 10.000 etagemeter daginstitutioner
Ca. 3.000 etagemeter socialt botilbud
Ca. 4.600 etagemeter kombineret kulturhus og bibliotek
Ca. 3.500 etagemeter kirke
Ca. 4.500 etagemeter detailhandel
Ca. 80.000 etagemeter parkeringshuse ved al parkering 
i p-huse.

BYFUNKTIONER
Som en del af den bæredygtige by skal Levantkaj planlæg-
ges som den tætte by, hvor byrum, bygninger og rekreative 
områder indgår i en dynamisk synergi. Primært omkring 
metrostationen er der grundlag for at skabe et intenst byliv 
med arbejdspladser, butikker og restauranter. Bykvarteret 
skal samtidigt tilbyde byrum af mere lokal karakter.

MASTERPLANEN SKAL UDFORMES 

MED UDGANGSPUNKT I EN FORDELING 

AF ETAGEAREALET MED 2/3 BOLIGER OG 

1/3 ERHVERV INKLUSIV ANDRE FUNKTIONER

På Levantkaj Vest ønskes Nordhavns første folkeskole opført 
sammen med en idrætshal og en 11-mands kunstgræsbane.

Københavns Kommune forventer, at der er behov for 53 dag-
institutionsgrupper, fordelt på 3 institutioner på 13-20 grup-
per svarende til ca. 10.000 etagemeter på Levantkaj (en in-
stitutionsgruppe svarer til 180 etagemeter).

Københavns Kommune ønsker, at opføre et kulturelt vækst-
hus bestående af kulturhus og bibliotek på ca. 4.600 etage-
meter i området. Et kulturhus, som kan være omdrejnings-
punkt for beboernes hverdagsliv, men også et kulturhus, der 
kan tiltrække borgere fra det øvrige Nordhavn og Østerbro.

Skudehavnen med det rolige stille vand er oplagt til vandak-
tiviteter. Hvis denne idé forfølges har Københavns Kommune 
et ønske om at etablere et havnebad på nordsiden af Skude-
havnen, og at der i tilknytning hertil opføres et vandkultur-
hus. Et sådant projekt forventes at udgøre ca. 1.900 etage-
meter vandareal og en bygning på 4.000 etagemeter, der 
først etableres i en senere etape.

Når Levantkaj bebygges vil der være befolkningsgrundlag 
for at opføre en kirke i Nordhavn. En kirke på Levantkaj er 
med til at understøtte, at Nordhavn bliver en ny bydel, med 
de funktioner, der hører et bykvarter til. Det er et ønske, at 
kirken bliver et naturligt samlingspunkt i området.

Der kan placeres op til 4.500 etagemeter detailhandel samt 
publikumsorienterede serviceerhverv som caféer og restau-
ranter på Levantkaj.

På Levantkaj skal der være en mangfoldig beboersammen-
sætning, derfor ønskes forskellige typer af boliger. Der skal 
være små og store boliger, plejecenter, sociale botilbud mv.

Som udgangspunkt skal der tages udgangspunkt i 2/3 boliger 
(285.000 etagemeter) og 1/3 erhverv (97.000 + diverse øvrige 
funktioner, i alt 140.000 etagemeter) dog med den fleksibilitet, 
at det kan være muligt at opføre erhverv indtil maks. 60 pct.

Deltagerne skal som udgangspunkt tage afsæt i ovenståen-
de. Der må gerne vises alternative løsninger, der i mindre 
grad afviger fra tallene, såfremt der argumenteres for, at 
visionen fastholdes.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Hvordan der i alt kan indpasses 505.000 etagemeter i 

om  rådet og fordelingen heraf.
• Eksempler på, hvordan man bygger tæt by under hen-

syntagen til optimale dagslysforhold.
• Hvordan de forskellige funktioner ved placering og i 

sammenhæng kan gøre Levantkaj til et urbant byområde.
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Levantkaj skal være et bæredygtigt kvarter med en urban identitet, der udvikles til et 
tæt variationsrigt bykvarter, der giver oplevelse af et blandet byområde. Dette kan af-
spejles i en variation i tætheden. Bystrukturen skal struktureres af det blå og det grøn-
ne, der tydeliggør kvaliteten af at bo og arbejde tæt på Øresund.

Bebyggelsesstrukturen skal sigte mod byggeri, som er overskuelig i forhold til be-
boernes ejer- og fællesskabsfølelse. Udgangspunktet er derfor byggefelter på 10-
20.000 etagemeter, men gerne med mulighed for både sammenlægninger til større 
byggerier og opdeling i mindre byggefelter, da Københavns Kommune lægger vægt på 
at København skal være en sammenhængende by med blandede og mangfoldige bo-
ligområder. Byggefelterne skal kunne udstykkes selvstændigt med en klar etape- og 
udviklingsstrategi, der også kan danne baggrund for udarbejdelse af eventuelt flere 
lokalplaner.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• En strukturering i flere underområder, som giver en overskuelig skala.
• Hvordan strukturering i en række underområder giver en klar etape- og udviklings-

strategi.
• En variation af byggefelter, der giver mulighed for både større byggeri og mindre 

byggefelter.
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BYSTRUKTUREN SKAL STRUKTURERES

AF DET BLÅ OG DET GRØNNE, DER 

TYDELIGGØR KVALITETEN AF AT BO 

OG ARBEJDE TÆT PÅ ØRESUND

LÆS MERE
BILAG 12 FÆLLESSKAB KØBENHAVN
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Pladser, gaderum og rekreative områder skal danne ram-
merne om det fælles byliv på Levantkaj. Der lægges vægt på, 
at der er et byrumshieraki, og at der er en klar sammenhæng 
mellem metroforplads, de større rekreative byrum og kvar-
terets lokale byrum. Som inspiration henvises til Bilag 12 – 
Fællesskab København.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Hvordan gaderum, pladser og rekreative områder under-

støtter visionen om et intenst byliv og et fredeligt bykvarter.
• Et antal interne byrum, gerne med differentierede kvali-

teter og karakterer, som grundlag for kvarterspladser, 
der sammen med de større rekreative byrum understøt-
ter områdets egenart.

• Hvordan metroforplads og arealer under metroen udfor-
mes som attraktive byrum.

• Hvordan de lokale gader udformes, så de fungerer på 
fodgængernes og cyklisternes præmisser.

• Hvordan byrum bliver attraktive både sommer og vinter.
• Hvordan by- og gaderum kan indrettes under hensyn til 

brandarealer og kørekurver for brandbiler.

BYGNINGER OG ARKITEKTUR
Bebyggelsen kan generelt opføres med en bygningshøjde på 
op til 24 meter eksl. tagopbygninger og teknik. Den maksi-
male husdybde er 10 meter for rækkehuse, 13 meter for bo-
ligkarréer og 18 meter for punkthuse (eksl. altaner og kar-
napper). Erhvervsbebyggelse kan opføres med en maksimal 
husdybde på 17 meter.

Masterplanen skal formulere en række arkitektoniske prin-
cipper, som eksemplificerer og konkretiserer formgivningen 
af bygninger og boliger. De arkitektoniske principper skal 
påvise, at de foreslåede voluminer egner sig til indretning til 
attraktive arbejdspladser og boliger. De kan udformes som 
diagrammer, skitser eller visualiseringer.

Masterplanen skal definere en arkitektonisk variation, som 
giver Levantkaj en særlig egenart, som samtidig forholder 
sig til at være en del af bydelen Nordhavn.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Arkitektoniske principper der skaber variation og identi-

tet, så bykvarterets arkitektur understøtter stedets egen-
art. Deltagerne må gerne udfordre bygningshøjden på 24 
meter ved erhvevsbebyggelserne, hvis det kan begrundes 
med kvaliteter i byrummene, dog maksimalt 60 meter.

• At der opnås en arkitektur af høj kvalitet ved at stille krav 
til facader og materialer.

• At der er en sammenhæng mellem husdybden, det skrå 
højdegrænseplan og etagehøjden med henblik på at sik-
re optimale dagslysforhold.
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• Virkemidler der kan skabe oplevelsesrige byrum og 
samtidig tilbyde kvalitet til arbejdspladser og i boliger.

• At arkitekturens skala forholder sig til skalaen i de byg-
gerier, der allerede er opført i Nordhavn.

BOLIGTYPER OG BOLIGSTØRRELSER
Bebyggelserne skal tilbyde en bred vifte af bebyggelses- og 
boligtypologier for at opfylde behovet for forskellige hus-
standsstørrelser og beboersammensætninger. Det kan for-
udses, at der i fremtiden bliver efterspørgsel efter flere små 
boliger på grund af den generelle samfundsudvikling med 
flere singler og ældre.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Hvordan lokalisering af henholdsvis familieboliger og 

små boliger kan understøtte en blanding af boligstørrel-
ser og den arkitektoniske variation.

• Hvordan forskellige boligtyper kan placeres i de viste 
bygningstypologier.

KOMMUNALE BYGGERIER
Københavns Kommune ønsker at opføre en 4-sporet folke-
skole på Levantkaj Vest på ca. 14.300 etagemeter i maks. 4 
etager i nærheden af Den Internationale Skole (CIS). I direkte 
sammenhæng med skolen ønskes en idrætshal på 3.000 
etagemeter opført. I sammenhæng med folkeskolen og CIS 
ønskes en 11-mands kunstgræsbane på ca. 8.700 etageme-
ter anlagt. Det er væsentligt, at både idrætshal og boldbane 
placeres i direkte forbindelse med folkeskolen, så børnene 
kan komme sikkert frem og tilbage.

Københavns Kommune har ønske om 3 daginstitutioner på 
Levantkaj. Der ønskes 2 fritliggende institutionsbygninger 
på hver 3.600 etagemeter samt 1 institutionsbygning på 2.400 
etagemeter. Daginstitutioner bygges i maks. 3 etager. 

Københavns Kommune ønsker et fritliggende socialt botil-
bud på 3.000 etagemeter.

Der ønskes et kombineret kulturhus og bibliotek på 4.600 
etagemeter på et selvstændigt byggefelt i området ved en 
pladsdannelse.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Hvordan lokaliseringen af folkeskole, idrætshal og bold-

bane understøtter en synergieffekt mellem disse og CIS.
• Hvordan der kan indpasses 3 daginstitutioner (hvoraf 2 

er fritliggende) samt et fritliggende socialt botilbud.
• Hvor et kulturhus med bibliotek placeres i området for at 

understøtte visionen om et attraktivt bykvarter, og hvordan 
der kan opnås synenergi og kontakt mellem ude og inde.

• Hvordan friarealer til kommunale institutioner placeres 
hensigtsmæssigt og understøtter den enkelte funktion. 
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Nordhavns første kirke skal som nævnt placeres på Levant-
kaj. Det lokale menighedsråd og provstiudvalg ønsker en 
kirke på 3-4.000 etagemeter med kirkerum i stueetagen og 
tilknyttede administrative funktioner i øvrige etager. Kirken 
ønskes placeret i området omkring kanalen, mellem Levant-
kaj Vest og Levantkaj Øst og gerne i tilknytning til Parkbån-
det.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Hvordan en lokalisering af kirken, kan understøtte visio-

nen om en moderne kirke som et naturligt samlings-
punkt og mødested for beboere og besøgende.

• En forplads til gæster, rustvogne, handicapparkering, og 
gerne i form af et aktivt byrum under hensyntagen til kir-
kens aktiviteter.

• At kirken fremstår med en egen arkitektur, ligesom der 
skal kunne arbejdes med lysindfald, hvorfor kirken ikke 
må sammenbygges.

BUTIKKER OG SERVICEERHVERV
Masterplanen skal anvise op til 4.500 etagemeter detailhan-
del. Butikkerne skal lokaliseres nær metrostationen og 
langs hovedstrøg. Øvrige publikumsorienterede serviceer-
hverv som caféer og restauranter skal ligeledes primært 
placeres nær metrostationen for at udnytte den synergi, der 
opstår, når der er mennesker hele døgnet.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Hvordan der kan placeres op til 4.500 etagemeter butik-

ker i området.
• Hvor caféer og restauranter lokaliseres i området.

FRIAREALER
Der er fokus på at etablere sammenhængende grønne re-
kreative arealer, som attraktive friarealer til kvarterets bebo-
ere og besøgende. De større friarealer skal programmeres 
som offentligt tilgængelige. Der skal samtidigt være nære 
friarealer til boligerne, der skal programmeres tydeligt som 
semiprivate nærarealer. Alle friarealer inklusiv boldbaner, 
Parkbåndet og Skudehavnens landarealer indgår i frirealbe-
regningen. Friarealets størrelse kan fraviges med det areal, 
der medgår ved udgravning af de to kanaler. Arealer nord og 
vest for Skudehavnen indgår ikke i friarealberegningen.

Krav til friarealerne er fastlagt i de særlige bestemmelser for 
Levantkaj i Kommuneplan 2015. Friarealer til skole og dagin-
stitutioner er fastlagt i kommuneplanens generelle rammer, 
se side 34. Friarealerne til daginstitutioner kan delvist place-
res på tagflader – dog skal minimum 2/3 af opholds- og lege-
arealer til institutioner placeres på terræn. I friarealbereg-
ningen til skolen kan 25 procent af friarealet udgøres af 
boldbanen, mindst 30 procent skal herudover være på ter-
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ræn og resten kan placeres på tag. Friarealer til institutioner 
skal ligge i umiddelbar tilknytning til institutionen.

Til fællesanlæg for boliger skal der afsættes 1 procent af 
boligetagearealet. Den ene procent beregnes som en del af 
det samlede boligareal i bykvarteret og kan udlægges pr. be-
byggelse eller fælles for flere bebyggelser. Som fællesanlæg 
for boliger betegnes indendørsfaciliteter, der understøtter 
fællesskabet for beboerne, såsom festlokaler, værksteder, 
væksthuse mm.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Hvordan de fastlagte friarealkrav opfyldes.
• Hvordan de nære friarealer til de enkelte bebyggelser får 

et kvalitativt indhold.
• Hvordan placering af boligbebyggelsernes fællesanlæg 

kan understøtte levende byrum.

REKREATIVE GRØNNE AREALER
Et stærkt træk på Levantkaj bliver de større sammenhæn-
gende rekreative arealer på Levantkaj – Parkbåndet og Skude-
havnen. Det er især her, der kan opnås en synergi mellem 
det blå og det grønne.

Parkbåndet har en strategisk vigtig placering langs Orient-
bassinet, hvor der langs den 700 meter havnekaj på Levant-
kaj Øst er grundlag for at lave et unikt rekreativt område – en 
moderne havnepark (i alt ca. 35.000 etagemeter, da Struk-
turplanen angiver en bredde på ca. 50 meter). Til sammen-
ligning er Islands Brygges Havnepark ca. 825 meter lang og 
har et areal på ca. 44.000 etagemeter. Området behøver ikke 
i sin fulde udstrækning at være rektangulært. 

Det er en mulighed at bevare den eksisterende kran, der står 
for sig selv mod vest i området, hvis deltagerne finder an-
vendelse herfor.

Skudehavnen former et indre vandrum i Nordhavn. Skude-
havnen med kanterne rundt om har en størrelse på ca. 
86.000 etagemeter. Til sammenligning er Ørstedsparken ca. 
65.000 etagemeter. Bassinet er i dag en rolig oase med fugle-
liv og små uformelle haver, og vandkanterne er både bløde 
og hårde. Det lægger op til en variation i Skudehavnens kant. 
Det forudsættes at både Skudehavnen og Skudeløbet i frem-
tiden kan anvendes rekreativt, og at der i Skudehavnen kan 
anlægges badezoner. Islands Brygges havnebad er ca. 
2.800 etagemeter og har en kapacitet til 600 personer.

Der er i konkurrencen medtaget 35 meter landareal langs 
Skudehavnens vest og nord og langs Skudeløbet, i de områ-
der, der først skal byudvikles i fremtiden. For tidligt at kunne 
aktivere Skudehavnen, og for at kunne se de rekreative area-
ler i en større sammenhæng mod nord, er det vigtigt at del-



53 tagerne forholder sig til landarealerne mod nord. Det er udelukkende tænkt rekreativt, 
og der skal ikke foreslås bebyggelser på disse landarealer.

På Levantkaj i øvrigt skal byrum og gaderum have en urban grøn karakter, for at for-
stærke oplevelsen af at være en del af bykvarteret med udprægede grønne kvaliteter. 
Københavns Kommune har fokus på, at bynatur ikke kun skal være til pynt eller til 
rekreative formål, men at der arbejdes både med herlighedsværdi og nytteværdi.

På side 42-43 er der refereret idéer fra en workshop afholdt af By & Havn i oktober 
2016 omkring rekreative arealer på Levantkaj. Deltagerne skal søge inspiration herfra 
til udformning og indretning af Parkbåndet og Skudehavnen. 

Til yderligere inspiration er der på side 44-45 gengivet billeder fra en af By & Havn 
udskrevet Instagramkonkurrence i sommeren 2016.

Deltagerne bør vise:
• Hvordan de rekreative arealer understøtter visionen om at kunne tilbyde aktivt 

udeliv, henslængt rekreation samt ro og fordybelse.
• En udformning af både Parkbånd og Skudehavn, så de i funktion og udformning 

bliver attraktive offentlige rum, der både tiltrækker beboere og besøgende.
• At der sikres sammenhæng i Parkbåndet mellem Levantkaj Øst og Vest. En del af 

parkbåndet mod vest, er en del af CIS friarealer.
• Hvordan Parkbåndet og Skudehavnen opnår en frodighed, så de opnår karakter 

som en del af de sammenhængende grønne elementer i Nordhavn. 
• En strategi for hvordan de lokale by- og gaderum får en urban grøn karakter.
• Hvordan arealer under metroen disponeres i forhold til at give en særlig grøn ka-

rakter, og hvordan forskelligt indhold kan være med til at give et grønt og levende 
byrum.

• Hvordan landskabsbearbejdning sammen med bebyggelsesstrukturer og vejforløb 
kan være med til at give variation i landskab for at give forskellige oplevelser, alt 
efter hvor man befinder sig i bykvarteret.

VANDAREALER OG GRÆNSEN HERTIL
Levantkaj er omgivet af vand på alle sider. Denne egenart giver bykvarteret helt sær-
lige muligheder for udsigt, oplevelse og også direkte interaktion mellem by og vand. I 
kraft heraf har Levantkaj som nævnt et enestående potentiale for at etablere rekrea-
tive områder langs vandkanten, dels større rekreative områder, dels havnepromena-
der på de øvrige kajarealer. 

Alle steder på Levantkaj skal man kunne fornemme, at der maksimalt er 150 meter til 
vandet. Der ønskes en klar definition af karakteren af de forskellige blå områder. Der 
må gerne foreslås vandelementer i området ud over de allerede planlagte, under for-
udsætning af, at der tages hensyn til den fastlagte ledningskorridor i området. Delta-
gerne skal i løsning af vandarealerne lade sig inspirere af input fra workshoppen om 
de rekreative arealer – se side 42-43.

Der skal langs Levantkaj mod havnen og Skudeløbet placeres en havnepromenade på 
ca. 8-12 meter inklusiv kantzone. Mod øst og nord, hvor det bliver en regulær prome-
nade, skal den i princippet følge stensætningen. I Parkbåndet skal den passes ind, så 
den understøtter brugen som rekreativt område.

Blandt andet på grund af krydstogtskibene i Øresund kan skibe ikke anløbe den østlig-
ste kaj på Levantkaj eller sejle herfra ind i Skudeløbet. Skibe kan dog anløbe kajstræk-
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LÆS MERE
BILAG 13 BYNATUR I KØBENHAVN

LÆS MERE
BILAG 11 FYRAFTENSMØDE OM 
UDVIKLING AF LEVANTKAJ

ALLE STEDER PÅ LEVANTKAJ 

SKAL MAN FORNEMME, 

AT DER MAKSIMALT ER 

150 METER TIL VANDET



54ningen mod syd, langs Parkbåndet i et eller andet omfang. 
By & Havn forestiller sig ikke, at der skal etableres et større 
bryggeanlæg her, som f.eks. havnebad, som vil være mere 
hensigtsmæssigt at etablere i Skudehavnen. 

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Hvordan de blå områder supplerer hinanden og medvir-

ker til visionen om, at Levantkaj er bykvarteret med ud-
prægede blå kvaliteter.

• Hvordan det blå kommer til udtryk i kvarterets interne 
byrum.

• Hvilke muligheder, der er for at udnytte kanten og ad-
gangen til vandfladerne, til at styrke områdets rekreative 
tilbud.

• Hvilke aktiviteter og funktioner, der skal være til stede de 
enkelte steder, så der både kan tilbydes leg, fiskeri, 
strandliv og vandsportsaktiviteter mm. i området.

• Hvordan promenaden kan sikre offentlig adgang til kaj-
kanten hele vejen rundt. Det er muligt at udfordre dette, 
hvis der i stedet sandsynliggøres andre kvaliteter.

• Hvordan den sydøstligste tange bliver tænkt ind som et 
”turistmål”.

• I hvilket omfang skibe kan lægge til i området, hvilke ty-
per af skibe og størrelser, der evt. foreslås.
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KLIMASIKRING
Levantkaj er begunstiget af sin placering ved havnen, hvor 
det er enkelt at aflede regnvand til. Som udgangspunkt skal 
der ikke tænkes i specielle lokale løsninger for nedsivning af 
regnvand, men gerne vise forslag til, hvordan vandet kan for-
sinkes og håndteres ved kraftig nedbør (hvor der maksimalt 
må stå 10 cm vand på terræn) og blive en stedvis synlig kva-
litet i bykvarteret. Der ønskes også indtænkt grønne løsninger 
som f.eks. grønne tage.

For at sikre området mod stormflod skal der arbejdes med 
terrænbearbejdning for at fremtidssikre bygninger i forhold 
til vand og stormskader. Der kan arbejdes med forskellige 
former for terrænbearbejdning – en generel kote på +3,05, 
hvor dog kajarealerne, som primært er rekreative områder 
(Parkbånd og promenader), fastholder eksisterende kote, 
som så skal indrettes efter at kunne tåle oversvømmelser. 
Herudover kan der arbejdes med, at der på den yderste del af 
Levantkaj Øst kan ske yderligere terrænbearbejdning ud over 
kote +3,05 for at opnå en variation i landskabet.

Deltagerne bør blandt andet vise:
• Forslag til grønne løsninger (LAR-løsninger) og sky-

brudssikring, der udover beplantning kan give kvarteret 
en grøn identitet.

• En principiel strategi for stormflodssikring ved terræn-
bearbejdning.

• En beregning af jordmængder ved terrænbearbejdningen.
• Hvordan kanalerne sikres i forbindelse med stormflod.

LÆS MERE
BILAG 10 PRINCIP FOR TERRÆNBEARBEJDNING
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DAGSLYS OG UDSIGT
Dagslyskvalitet og udsigt er vigtige i alle boligbebyggelser. På Levantkaj får det en 
særlig kvalitet på grund af beliggenheden ved Øresund med vid udsyn, højt til himlen 
og vandets refleksion af himmellyset. Ikke alle boliger placeres ud til vandet. I det 
tætte bykvarter er der ikke langt mellem husene. Der er fokus på, at der skal være 
tilfredsstillende dagslysforhold i alle boliger, men det skal sammenholdes med øvrige 
parametre for at skabe kvalitet i boligen som i byen. I designet af bygningerne skal der 
tænkes i solorientering, bygningers farver og materialer, etagehøjder, differencering 
af vinduesstørrelser, gennemlyste boliger, variation i bebyggelsesplanen mv.

Deltagerne bør bl.a. vise 
• At en af kvarterets store kvaliteter – vand på alle sider kommer flest mulige boliger 

til gode.
• Hvordan man både kan tilgodese dagslys i boligerne og sol på opholdsarealerne.

VIND OG VEJR 
Levantkaj ligger ved Øresund – fuldt eksponeret for vind og vejr, og er dermed et udsat 
sted i forhold til at sikre attraktive opholdsarealer. Derfor er det vigtigt, at placere be-
byggelser og beplantning, udforme veje og terræn efter at skabe mest mulig beskyt-
telse for vind og vejr.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Hvordan masterplanen kan sikre, at opholdsarealer på alle niveauer – fra altaner 

til byrum – er disponeret med bedst mulig beskyttelse mod vind og med størst 
mulig udnyttelse af solen.

• Hvordan bebyggelserne udformes med henblik på at skabe mest mulig læ.
• Hvordan terræn og beplantning indtænkes som læskabende elementer.
• Hvordan årstiderne tænkes ind, så de rekreative områder, havnepromenader og 

nærheden til vandet også kan bruges om vinteren.

INFRASTRUKTUR
Metroen er et af hovedelementerne i den bæredygtige bydel Nordhavn. Med metrosta-
tionen på Levantkaj og gode cykel-/ gangforbindelser er de optimale forhold tilstede 
for at fremme den kollektive transport. Centralt placerede parkeringshuse skal sikre, 
at lokalgaderne bliver fredeliggjorte og på de bløde trafikanters præmisser.

Deltagerne skal blandt andet vise:
• Let tilgængelighed til metrostationen fra hele kvarteret.
• Hvordan vejhieraki og trafikstruktur understøtter ønsket om fredeliggjorte bolig-

områder.
• Hvordan særlige adgangs- og krydsningspunkter markeres både funktionelt og ar-

kitektonisk, så der skabes sammenhæng og bevågenhed, hvor der er krydsninger 
med de mest trafikerede gader.

• Hvordan tilgængelighed indtænkes fra start, så byrum fremstår enkle og helheds-
tænkte med naturligt integrerede løsninger.

• Hvordan tryghed og sikkerhed understøttes af trafikstrukturen.

LEVANTKAJ SKAL GENNEM 

TERRÆNBEARBEJDNING 
FREMTIDSSIKRES I FORHOLD TIL 

VAND OG STORMSKADER

DER SKAL LANGS 

HELE KANTEN MOD HAVNEN 

OG SKUDELØBET ETABLERES EN 

HAVNEPROMENADE
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På Levantkaj skal det være nemt at vælge cyklen til arbejde 
og i fritiden. Kvarteret skal kobles til cykelstinettet ”Det 
grønne loop” og den sydlige cykelsti på tværs af området 
(dobbeltrettet cykelsti er mindst 5 m bred). Sammen med 
cykelstinettet placeres gangstier (mindst 3 meter bred) som 
skal være direkte forbundet til metrostationen. 

Trafiksikkerhed for bløde trafikanter og parkeringsmulighe-
der for cyklende skal være optimale i såvel boligområder som 
i det offentlige rum – ikke mindst omkring metro stationen. 
Med kommunens generelle cykelparkeringsnorm skal der 
etableres ca. 16.000 cykel p-pladser på Levantkaj.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Sammenhængen med kvarterets cykel- og gangstistruk-

tur på det grønne loop og den sydlige cykel- og gangsti.
• Placering af cykelstien i det grønne loop henover Skude-

løbet.
• Principper for cykelparkering i det offentlige rum og/el-

ler på byggefelterne. Maks. 1/4 af cykelparkeringsplad-
serne kan placeres på vejareal.

• Hvordan cykelparkering udformes og placeres, så der 
opnås tilfredsstillende kvaliteter i byrum.

BILTRAFIK
Udformningen af kvarterets veje skal ske under hensynta-
gen til at skulle betjene et blandet bolig- og erhvervskvarter, 
hvor virksomheder primært placeres omkring metroen. 

Dimensionering af veje skal ske under hensyntagen til de 
forventede etagearealer, forventede trafikmængder samt 
standardmål for vejbredder, svarende til at ensrettede lokal-
veje har en kørebane på 3,5 meter og dobbeltrettede på 6,0 
meter. 

Der stilles krav til separate fortovsarealer på minimum én 
side af ensrettede lokalgader og på begge sider af dobbelt-
rettede gader. Der skal være mulighed for kørsel med red-
ningskøretøjer, flyttebiler og lignende på op til 12 meter.

Deltagerne skal bl.a. vise:
• Hvordan hovedstrøg og stræder understøtter inddelin-

gen i flere bykvarterer.
• Hvilken fleksibilitet og justeringsmuligheder, der kan 

indtænkes i vejprofilerne.
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CENTRALT PLACEREDE 

PARKERINGSHUSE SKAL SIKRE 

TRAFIKALT FREDELIGE GADER

BILPARKERING
Der kan opføres ca. 505.000 etagemeter bebyggelse (inklu-
sive parkeringshuse) på Levantkaj. Det betyder, at der med 
den gældende parkeringsnorm, skal anlægges ca. 2.850 
parkeringspladser, hvoraf 90 pct. skal anlægges i konstruk-
tion, svarende til 2.550 p-pladser. På Levantkaj Vest skal der 
yderligere anlægges 130 parkeringspladser, som er parke-
ringskravet til CIS, der endnu ikke er anlagt. Dvs. at der i alt 
på hele Levantkaj skal etableres ca. 2.700 i konstruktion sva-
rende til ca. 80.000 etagemeter parkeringsanlæg.

P-huse skal som udgangspunkt være af størrelsesordenen 
700 p-pladser, hvilket ca. svarer til en størrelse på 36 meter 
x 100 meter og en højde på 20 meter. Det forudsættes, at 
handicapbusser placeres i stueetagerne.

Parkeringspladser skal som udgangspunkt etableres i kon-
struktion i centrale parkeringsanlæg, men 10 procent må 
etableres på terræn, som korttidsparkering og eventuelt til 
handicapparkering. Ved parkeringsanlæg på 200-500 biler 
skal der anlægges 4 handicapbus p-pladser, og ved parke-
ringsanlæg på 500-1.000 biler er antallet 5. Deltagerne skal 
indtænke fordele og ulemper ved at parkeringshuse – mod-
sat p-kældre – optager byggeret. Parkeringsstrategien skal 
imødekomme ønsket om trafikalt fredelige boligområder 
med begrænset biltrafik. Det kan overvejes, om der kan ske 
en differentiering ved bolig- og erhverv.

Der ønskes forslag til hvordan p-huses stueetager eller tag-
etager kan aktiveres for at levendegøre p-husene og bruge 
dem som et aktiv i byrum og byliv. 

Deltagerne bør bl.a. vise:
• En strategi hvor al parkering (90 procent) placeres i p-

huse, med en maksimal afstand for brugere og beboere 
på 300 meter.

• En alternativ strategi hvor en del af p-husene erstattes af 
parkeringskældre. Herved frigives byggeret fra p-huse 
til alternativ anvendelse. Den frigivne byggeret skal ind-
tænkes i masterplanen.

• Hvordan p-husene indpasses i skala og arkitektur til de 
enkelte områder.

• P-husenes arkitektoniske principper, herunder stueeta-
gernes bidrag til at levendegøre byrum.
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AREALERNE OMKRING METROLINJEN
SKAL DISPONERES, SÅ DER SKABES BYMÆSSIGE 

SAMMENHÆNGE OG IKKE BARRIERER

METRO
Metrolinjeføringen og en zone for placering af stationen er fastlagt jf. Bilag 02 – Plan-
grundlag. Metroselskabet har fastlagt en sikkerhedszone på 15 meter fra spormidte til 
nærmeste bygning. For bygninger, der placeres i mellem 15 og 20 meter fra spor-
midte, kræves, at det dokumenteres, at bygningen ikke belaster metroanlægget. Sik-
kerhedszonerne er indtegnet på Bilag 02 – Plangrundlag, på Bilag 14 – Forudsætnin-
ger for placering af metro på Levantkaj og  Bilag 15 – Hvad må man som nabo til 
Metroen – er reglerne for sikkerhedszonen beskrevet. Som udgangspunkt ligger un-
dersiden af brobakken ca. i kote +7,75 meter, hvilket bevirker, at der er mulighed for 
gennemkørende trafik under brobakken, når der arbejdes med en terrænkote på +3,05 
meter.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• Placering af metrostationen indenfor zonen for placering af stationen, så den un-

derstøtter byen og det ønskede byliv.
• Hvor tæt på metroen, der kan bygges, så metroen ikke bliver en 30-40 meters bar-

riere igennem området, men at bebyggelserne også relaterer sig til metroen. Af-
standen til metroen må gerne udfordres.

• Disponering af en forplads bl.a. med plads til 400 cykel p-pladser.

TEKNISKE ANLÆG
På Levantkaj ligger to eksisterende spildevandsledninger på langs af Levantkaj, samt 
én mod øst. Der fastlægges en ledningskorridor på 17 meter på langs af området, til 
alle hovedforsyningsledninger. Denne skal sammen med spildevandsledningen mod 
øst friholdes for byggeri og træbeplantninger. Der er i øvrigt tekniske ”anlæg”, der skal 
kunne serviceres, se Bilag 2 – Plangrundlag og Bilag 09 – Tekniske forudsætninger.

På Levantkaj Øst forudsættes det, at en af de større øst-vestgående lokalgader place-
res oven på ledningskorridoren, hvorimod der på Levantkaj Vest kan etableres rekrea-
tive arealer, f.eks. boldbane ovenpå.

Deltagerne bør bl.a. vise:
• En placering og udformning af veje, hvor en østvestgående lokalgade (alternativt 

rekreativt område på Levantkaj Vest), placeres i ledningskorridoren.
• At der sikres kørende adgang til skakt B, skakt Ø og omkoblingsstationen.
• At det et muligt at etablere en pumpestation til Lynetteledningen på Levantkaj Øst, 

hvilket betyder, at der skal reserveres et areal på 10 x 12 meter i tilknytning til 
ledningen. Pumpestationen kan eventuelt indbygges i et parkeringshus.

AFFALDSHÅNDTERING 
Levantkaj skal bidrage til opfyldelse af Københavns Kommunes 
genanvendelsespolitik. Affaldshåndtering skal til boligbebyggel-
ser ske gennem etablering af centralt affaldssug med mulighed 
for håndtering af flere fraktioner. Et anlæg der dækker hele kvar-
teret vil have en størrelse på omkring 600 etagemeter og ønskes 
placeret i stueetagen af et p-anlæg. 

Deltagerne bør blandt andet vise:
• Placeringen af et anlæg for centralsug, der giver let adgang 

fra det overordnede vejnet. Terminal for centralsug skal ind-
arbejdes i Levantkaj Øst´s vestlige del, tæt på hovedadgangs-
vejen over Skudeløbet.

 

LÆS MERE
BILAG 02 PLANGRUNDLAG
BILAG 14 FORUDSÆTNINGER FOR 
PLACERING AF METRO PÅ LEVANT-
KAJ
BILAG 15 HVAD MÅ MAN SOM NABO 
TIL METROEN

LÆS MERE
BILAG 02 PLANGRUNDLAG 
BILAG 09 TEKNISKE FORUDSÆTNINGER
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BETINGELSER
Udskrivning, udførelse, indlevering

og bedømmelse
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KONKURRENCE 

BETINGELSER

KONKURRENCEUDSKRIVER OG -FORM
Konkurrencen er udskrevet af By & Havn som en indbudt 
projektkonkurrence med et begrænset antal deltagere i for-
hold til EU´s udbudsdirektiv 2014/24/EU. Konkurrencen er 
bekendtgjort iht. direktivets regler den 28. september 2016.

Konkurrencens sprog er dansk. Kontrakt-, forhandlings- og 
arbejdssproget ved gennemførelsen af den udbudte opgave 
vil være dansk.

DELTAGERE
Team Entasis  
GHB Landskabsarkitekter / Alectia / Dines Jørgensen & Co 
/ Trafikplan / Hall McKnight / Christine Mosbach

Team BIG
Rambøll Studio Dreseitl / Buro Happold Engineering / 
Urgent Agency / Planværkstedet

Team COBE
Schønherr / Sweco / Jens Høyer-Kruse / Torben Dam

Team Juul Frost Arkitekter
Thorbjørn Andersson / Atkins / Midtconsult rådgivende 
ingeniører / Thue Kvorning / John Pløger

Team Sleth, SLA og MOE
Ellen Braae / Claus Bech-Danielsen / Rene Kural / 
Moe Seacon

Alle teams er udvalgt efter en prækvalifikationsfase i hen-
hold til ovennævnte direktiv.

I forbindelse med valget af medarbejdere og evt. underråd-
givere til konkurrenceforslagenes udarbejdelse skal de med-
virkende på det enkelte konkurrenceteam være opmærk-
somme på, hvilke firmaer og personer der i henhold til 
Arkitektforeningens konkurrenceregler er udelukket fra at 
deltage:
• Alle personer eller virksomheder, som har været med til 

at tilrettelægge konkurrencen eller har ydet væsentlige 
bidrag til formulering af konkurrenceopgaven.

• Repræsentanter for konkurrenceudskriveren eller an-
satte hos denne.

• Ansatte hos kompagnoner til eller arbejdsgivere for no-
get medlem af dommerkomitéen eller dennes rådgivere.

• Personer, der er i nær familie med eller har et nært fa-
milielignende forhold til noget medlem af dommerkomi-
teen eller dennes rådgivere.

• Virksomheder, som er helt eller delvist ejet af personer, 
der er i nær familie med eller har et nært familielignende 
forhold til noget medlem af dommerkomiteen eller den-
nes rådgivere.

KONKURRENCEPROGRAM  |  LEVANTKAJ
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Er man i tvivl, om man opfylder betingelserne for at kunne 
deltage, bør man straks kontakte konkurrencens sekretær.

KONKURRENCENS SEKRETÆR
Arkitekt MAA Dorte Sibast
Arkitektforeningens Konkurrenceafdeling
Åbenrå 34, 1124 København K
Telefon: +45 3085 9003
E-Mail: ds@arkitektforeningen.dk

KONKURRENCEMATERIALE
Konkurrencematerialet består af dette program med neden-
stående bilag samt spørgsmål og svar jf. pkt. Spørgsmål og 
besigtigelse, eventuelle rettelsesblade og andre meddelel-
ser til de konkurrerende.

Bilag  
01 PDF af konkurrenceprogram
02 Plangrundlag (DWG)
03  Kortgrundlag, hele Nordhavn (DWG)
04 3D modelfil
05 Luftfotos
06 Strukturplankort
07 Nordhavn 2009 – Urban Strategy
08 Etnografisk beskrivelse af Århusgadekvarteret
09 Tekniske forudsætninger
10 Princip for terrænbearbejdning
11 Fyraftensmøde om udvikling af Levantkaj
12 Fællesskab København
13 Bynatur i København
14 Forudsætninger for placering af metro på Levantkaj
15 Hvad må man som nabo til Metroen

Bilagene findes digitalt på By & Havns projektweb, der kan 
tilgås efter aftale med By & Havn.

SPØRGSMÅL OG BESIGTIGELSE
Spørgsmål i forbindelse med konkurrencen må kun stilles 
skriftligt til konkurrencens sekretær. Spørgsmålene, der skal 
være forfattet på dansk, forelægges i anonym udgave for 
konkurrenceudskriveren. De indkomne spørgsmål vil så vidt 
muligt blive besvaret løbende.

Sidste frist for at stille spørgsmål er den 24.03. 2017.

Deltagerne inviteres til en besigtigelsestur på Levantkaj med 
udlevering af program for projektkonkurrencen den 20.02. 
2017. 
 
KONKURRENCEFORSLAGETS OMFANG
Plancher
1. Masterplan, mål 1:1.000
Masterplanen skal sammenfatte og udfolde udskrivers visi-

on og idé og besvare de krav og ønsker, der er formuleret i 
konkurrenceopgaven side 48-57. 
 
2. Planudsnit, udvalgte snit og opstalter, mål 1:200 
Masterplanen suppleres med fire planudsnit, samt snit og 
opstalter i relevant omfang, som skal vise sammenhængen 
mellem bebyggelsens stueetage og det omgivende byrum/
landskab. Der ønskes et planudsnit, der viser bykvarteret 
ved metrostationen, et planudsnit der viser overgangen fra 
byen til Parkbåndet langs byggezonens kant, et planudsnit 
ved Skudehavnen samt et planudsnit efter eget valg.

Planudsnit, snit og opstalter kan derudover belyse bebyg-
gelsestyper, boligtypologier, bebyggelseskarakterer, mate-
rialevalg, muligheder for byliv, variationsmuligheder, etc.

3. Perspektiver, vignetter, diagrammer og andre rumlige illu-
strationer, der understøtter forslaget, og bl.a. viser:  
• De identitetsgivende byrum eller bygninger
• Trafikdiagram for lette og tunge trafikanter 
• Parkeringsdiagram med angivelse af 300 meter radius 

for p-anlæg
• Diagram for terrænbearbejdning
• Diagram for regnvandsafledning
• Visualisering af dagslysforhold i boliger og på opholds-

arealer
• Diagram der viser princip for disponering af husdybder, 

etagehøjder og højdegrænseplan i bebyggelsesplanen i 
forhold til at opnå optimale dagslysforhold 

• Skyggediagrammer
• Vinddiagrammer
• Diagram for belysning af de rekreative områder
• Placering af sugecentral for dagrenovation
• Hvorledes etapedeling og udbygningstakt er indtænkt i 

forslaget.

4. Kortfattet tekst
Til supplement af tegningsmaterialet en kortfattet tekst, der 
bl.a. beskriver masterplanens idégrundlag, herunder bære-
dygtighed, samt overordnede strategier i forhold til klimasik-
ring, parkering, brandredningsarealer og affaldshåndtering.

Forslagshæfter
1-4 gengives i et A3-hæfte, der maksimalt må bestå af 20 ark 
ekskl. omslag (trykt på begge sider af arket). A3- hæftet skal 
indeholde: 
• En fyldestgørende beskrivende tekst 
• Alle planchernes illustrationer
• Arealoversigt / opgørelser over arealer på byggeri i etage-

meter, fordeling af boligstørrelser, friarealer, fordeling 
af p-pladser, cykel p-pladser, terrænbearbejdning mm.

• Masterplantegning i A3-hæftet skal angives i 1:4.000 med 
målestok og nordpil. 

 



64Illustrationerne skal have en grafisk kvalitet, der egner sig til 
gengivelse i dommerkomitéens betænkning og er egnet til 
reproduktion. A3-hæftet indleveres i 20 eksemplarer.  

USB-stik
USB-stik indeholdende: 
• PDF af A3-hæftet – i både lav og høj opløsning
• DWG af masterplan som enkel stregtegning, hvor arealer 

er gjort op i runde tal, som supplement til arealskema
• Samtlige væsentlige illustrationer fra forslaget med 

henblik på gengivelse i dommerkomitéens betænkning. 
Illustrationerne bedes afleveret som enkeltfiler i højtop-
løseligt pdf-, eps-, tif- eller jpg-filformat.

USB-stikket mærkes ’Digitale illustrationer’.

Navnekuvert
En ugennemsigtig, forseglet kuvert, indeholdende navne-
seddel i A4-format med forslagsstillerens navn, adresse og 
telefonnummer samt forslagets kendingstal. Desuden skal 
totalrådgiverteamets sammensætning oplyses, og det skal 
anføres, hvem der har ophavsret til forslaget, og hvem der 
eventuelt har medvirket som medarbejder, konsulent eller 
rådgiver uden andel i ophavsretten.

Kuverten forsynes med teksten ”Navneseddel” og det valgte 
kendingstal.

Det understreges, at tegninger og andet forslagsmateriale 
ud over ovennævnte ikke vil blive optaget til bedømmelse. 

Modeller modtages ikke.

Der må kun indleveres ét forslag fra hver af de indbudte del-
tagerteams.

FORSLAGETS UDFØRELSE
Forslaget skal være anonymt, og samtlige dele af forslaget 
skal tydeligt mærkes med et fem-cifret, tilfældigt valgt ken-
dingstal.

Tegninger, øvrige illustrationer og beskrivelsestekst afleve-
res i form af plancher, der er opklæbet på pap, karton eller 
skumpap og er forsynet med en ophængningsplan.

Forslaget må max fylde 5 stk. A0-plancher i højformat.

Illustrationerne udføres i en teknik, der muliggør en klar op-
fattelse af forslaget.

Alle tekster, herunder tegningspåskrifter, skal være forfat-
tet på dansk.
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FORSLAG SKAL SENEST 

DEN 18.05.2017 KL. 12.00
VÆRE INDLEVERET 

TIL BY & HAVN
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65INDLEVERING
Forslagene skal adresseres til:
By & Havn
Nordre Toldbod 7, 1259 København K

Emballagen skal tydeligt være mærket: Projektkonkurrence 
– Levantkaj.

Forslag skal senest den 18.05.2017, kl. 12.00, være indleve-
ret til By & Havn. 

Forslag kan indleveres i receptionen på ovennævnte adresse 
fra kl. 8.00-16.00 på alle hverdage. 

Ved aflevering i receptionen vil der blive udstedt en indleve-
ringskvittering.

Umiddelbart efter indleveringen til postvæsenet, et kurer-
firma eller i By & Havns reception fremsendes en scanning 
eller kopi af den datostemplede indleveringskvittering til 
konkurrencens sekretær. På kvitteringen anføres som af-
sender det valgte, femcifrede kendingstal samt et telefon-
nummer, hvortil eventuel henvendelse kan ske, såfremt der 
f.eks. mangler navnekuvert i forsendelsen. Telefonnumme-
ret og e-mailafsenderadresse vælges således, at anonymi-
teten ikke brydes. Hvad enten kvitteringen sendes fra ar-
bejdsmail eller fra privat mailadresse, brydes kravet om 
anonymitet ikke. Det er udelukkende Arkitektforeningens 
konkurrenceafdeling, der modtager disse oplysninger, og de 
bliver på intet tidspunkt videregivet til dommerkomitéen.

DOMMERKOMITÉ
Rita Justesen, chef for Planlægning og Arkitektur, 
By & Havn, formand for dommerkomitéen
Michael Soetmann, udviklings- og salgsdirektør, By & Havn
Kent Martinussen, arkitekt MAA, fagdommer udnævnt af 
Arkitektforeningen
Jens Kvorning, arkitekt MAA, fagdommer udnævnt af 
Arkitektforeningen
Erik Brandt Dam, landskabsarkitekt MDL MAA, fagdommer 
udnævnt af Landskabsarkitektforeningen

Rådgivere for dommerkomitéen
Tina Saaby, stadsarkitekt, Teknik og Miljøforvaltningen, 
Københavns Kommune
Ingvar Sejr Hansen, kontorchef, Økonomiforvaltningen, 
Københavns Kommune
Nicolai Irminger Axholm, chef for Salg og Udlejning, 
By & Havn
Rikke Faaborg Jarmer, chef for Bæredygtighed og Byliv, 
By & Havn
Tina Allerelli Vestergaard, projektleder, By & Havn

Dommerkomitéen har ret til yderligere at indkalde særligt 
sagkyndige som rådgivere, såfremt der i dommerkomitéen 
er enighed herom.

Dommerkomitéens sekretær
Arkitekt MAA Dorte Siebast, Arkitektforeningens 
Konkurrenceafdeling

BEDØMMELSESKRITERIER
Forslagene vil blive bedømt på deres evne til at imødekom-
me By & Havns forventninger og ambitioner om en funktio-
nel, fleksibel, markant og bæredygtig masterplan. Der læg-
ges vægt på, at et nyt bykvarter fremstår med en tydelig 
egenart, fremmer byliv og giver med- og modspil til Nord-
havns øvrige bykvarterer, jf. krav og ønsker i konkurrence-
programmet.

VEDERLAG
Alle konkurrencedeltagere, som afleverer et gennemarbejdet 
forslag, modtager et vederlag på DKK 300.000. Beløbet, der er 
ekskl. moms, kommer til udbetaling umiddelbart efter be-
dømmelsens afslutning. 

Dommerkomitéen forbeholder sig ret til at udpege en-to vin-
dere, der efterfølgende går videre i en forhandling med By & 
Havn. Forhandlingerne vil primært omhandle en viderebear-
bejdning af forslaget/forslagene efter anvisninger fra dom-
merkomitéen og By & Havn. Forhandlingerne har til formål at 
udpege den endelige vinder af konkurrencen. 

Såfremt der inviteres til en forhandlingsrunde med tilretning 
af forslagene, modtager hver af de deltagende i denne runde 
et vederlag på DKK 150.000 ekskl. moms.

OFFENTLIGGØRELSE AF RESULTATET
Bedømmelsen forventes afsluttet ultimo august 2017, og of-
fentliggørelsen er planlagt til at finde sted hos By & Havn i 
København primo september 2017. De konkurrerende vil 
skriftligt modtage nærmere meddelelse herom.

RETTIGHEDER
Ejendomsretten til de indsendte forslag tilhører konkurren-
ceudskriveren. Ophavsretten til et konkurrenceforslag for-
bliver dog altid hos forslagsstilleren.

By & Havn og Københavns Kommune, Arkitektforeningen 
samt tredjepart har ret til at publicere de indkomne forslag, 
f.eks. i dagblade og elektroniske medier. Ved publiceringen 
vil forslagsstillernes navne blive oplyst.

Det er By & Havns hensigt, at den endelige vinder af konkur-
rencen tildeles en rådgivningsopgave i forlængelse af kon-
kurrencen. Rådgivningsopgaven vil bestå i en yderligere kva-
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66lificering af masterplanen til et niveau, der gør det muligt for 
Københavns Kommune at udarbejde den første lokalplan. 
Den endelige vinder vil derudover i den efterfølgende plan-
proces med denne lokalplan fungere som rådgiver for By & 
Havn.

Hvis der ikke indgås kontrakt med den endelige vinder inden 
for to år, regnet fra datoen for offentliggørelsen af resultatet 
af forhandlingsfasen, tilkommer der den endelige vinder en 
kompensation på DKK 150.000 ekskl. moms. Såfremt opga-
ven senere overdrages den endelige vinder, er det udbetalte 
kompensationsbeløb at betragte som en acontoudbetaling af 
rådgiverhonoraret.

FORSIKRING
Forslagene vil ikke blive forsikret, idet det forudsættes, at 
forslagsstillerne opbevarer originaler af det indleverede ma-
teriale.

PROGRAMMETS GODKENDELSE
Nærværende konkurrenceprogram er godkendt af dommer-
komiteens medlemmer, og konkurrencen gennemføres i 
henhold til Arkitektforeningens konkurrenceregler af 1. juni 
2007.

KONKURRENCEN
Konkurrencen er udskrevet af By & Havn

i samarbejde med Arkitektforeningen

KONKURRENCEPROGRAMMET
Konkurrenceprogrammet er udarbejdet af:

By & Havn

Grafisk tilrettelæggelse:
Jens V. Nielsen / Nina C. Hansen

Fotos:
By & Havn, Ole Malling, Jens V. Nielsen

Produktion
Production Facilities

Udsendelse
20. februar 2017
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NORDHAVN
LEVANTKAJ

Udviklingsselskabet
By & Havn I/S
Nordre Toldbod 7
1259 København K

Telefon  3376 9800
E-mail   info@byoghavn.dk
www.byoghavn.dk


